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GRIEŽTAS am ERIKOS PROTESTAS S. KORĖJAI
VOL. LVI

KAMBODIJA NUTARĖ VĖL UŽMEGZTI
DIPLOMATINIUS SANTYKIUS SU JAV

PHNOM PENH. — Kambodijos princas Norodom Sihanouk 
paskelbė, kad Kambodija atnaujins diplomatinius ryšius su Ame
rika ir pasikeis charge d’affaires valdininkais. Jis savo kalboje 
padėkojo Amerikos vyriausybei už parodytą, jo kraštui teisingu
mą ir už jo dabartinių sienų pripažinimą. Valstybės departamen
tas sekmadienį paskelbė, kad Kambodijos sienos bus pripažintos, 
kaip jos dabar yra. Tam pripažinimui iki šiol priešinosi ne tiek 
Amerika, kiek Saigono vyriausybė, kuri su Kambodija nepalaiko 
ryšių jau nuo 1955 metų.

TAUTINIO SAUGUMO TARYBA SVARSTO 
KAIP PASIELGTI SU ŠIAURĖS KORĖJA

WASHINGTONAS. — Gynybos departamentas pranešė, kad 
žvalgybos lėktuvo ieškantieji laivai rado vandenyje, apie 130 
mylių nuo šiaurės Korėjos krantų įvairių skeveldrų, kurios gali 
būti iš dingusio lėktuvo, šiaurės Korėja pasigyrė, kad jos lėktuvai 
numušė Amerikos “šnipinėjimo” lėktuvą. Amerikos ir Pietų Ko
rėjos kariuomenė budi parengties stovyje. Vakar prezidentas 
Nixonas posėdžiavo su Tautinio Saugumo komitetu. Kitos žinios 
kalba, kad komunistų laivai atplaukę į tą vietą, kur nukrito lėktu
vas, išgelbėjo ir nusivežė septynis amerikiečius iš 31 lėktuvo įgulos 
narių.

Paskutiniu metu Kambodijos 
valstybės galvos pareiškimai ro
dė vis didesnį palankumą, Ame
rikos pozicijai. Kovo 6 d. jis pa
reiškė, kad Kambodijos Spair- 
ieng provicijoje slapstosi nema
žai Viet Congo ir Hanojaus ka
reivių. Kovo 28 dieną princas 
Sihanouk spaudos konferencijo
je net žemėlapyje parodė, kur 
Kambodijos teritorijoje yra ko
munistų kariuomenės bazės, šta
bai, ligoninės, sandėliai ir poil
sio centrai.

Kambadijos valdžia nekartą 
yra pabrėžusi, kad jei Ameri
ka ves Kambodijai nepalankią 
politiką, tai ji daugiau suartės 
su Kinija, o jei komunistai pa
sidarys “negeri”, tai jie pastū
mės Kambodija, į kitą stovyklą. 
Stebėtojai tvirtina, kad Kambo
dijos elgesys yra lyg barometras 
Vietnamo karui matuoti. Kai 
ten stipriau laikosi komunistai, 
tai Kambodija ima kritikuoti 
Ameriką, o kai geriau sekasi 
amerikiečiams ir Pietų Vietna
mu!, tai Kambodija artėja prie 
jų.

Princas Sihanoukas pareiškė, 
kad atėjus tinkamam momentui, 
Kambodija reikalaus, kad jos at
stovams būtų leista dalyvauti 
Paryžiaus taikos konferencijoje, 
kai bus svarstomi jai svarbūs 
klausimai. Ženevos konferenci
joje Kambodija tik tada pritarė 
pareiškimui, kai Hanojus paža
dėjo atitraukti iš Kambodijos 
savo kariuomenę. Iki šiol prin
cas paneigdavo, kad komunistai 
slapstosi jo krašte, čia jie yra 
vos 50 mylių nuo Saigono, ku
rio gynybai pririšamos nemažos 
sąjungininkų jėgos. Dabar ko
munistams padėtis gali pasunkė
ti, jei Kambodija pradės varžyti 
jų privilegijas.

Ne visi remia 
savo prezidentą

WASHINGTONAS. — Naujai 
išrinktas nacionalinio respubli
konų komiteto pirmininkas Ro
gers Morton susilaukė priekaiš
tų iš savo partijos senatorių už 
tai, kad jis pažadėjo paruošti ko
miteto lėšomis medžiagos apie 
gynybos raketų reikalingumą. 
Partijos komitetas remia prezi
dento Nixono planą,, tačiau ne 
visi respublikonų senatoriai tam 
planui pritaria.

Senatorius Charles Percy pa
reiškė, kad iš gynybos raketų 
klausimo partija neturėtų pa
daryti kokio lojalumo patikri
nimo. šis klausimas neturįs bū
ti sprendžiamas partinio pasi
skirstymo būdu. Jis žinąs, kad 
apie 50 sent, nusistatę prieš gy
nybos raketų sistemą ir jų tar
pe esą 14 respublikonų iš 43 
esančių senate.

Prieš partijos pastangas su
jungti visus respublikonus už 
prezidento Nixono planą rake
tų klausimu, pasisakė New Yor- 
ko senatoriai Javits, Goodell ir 
New Jersey sen. Case.

Federalinė valdžia paskyrė 20 miesty devynis milijonus doleriu, kad galėtu nugriauti maišto 
metu sudegintus namus, krautuves ir kitus pastatus. Pinigais galės pasinaudoti tie miestai, ku
rie sutiks pridėti trečdalį nuosavybei išpirkti reikalingos sumos. Pinigais galės pasinaudoti že

mėlapyje išvardinti miestai.

IŠ VISO PASAULIO

ČEKOSLOVAKĮJ PARTIJOS VADOVYBĖ 
SVARSTO, KOKIU KELIU TOLIAU EITI

PR AG A. — šiandien susirenka Čekoslovakijos komunistų 
partijos vadovybė svarstyti, kaip suderinti gyventojų troškimą 
daugiau laisvės ir sovietų okupacinės vadovybės reikalavimą 
“normalizuoti” santykius su Maskva, šios sesijos išvakarėse Mas
kvos daugiausia puolamas liberalinių komunistų vadas Josef Smr- 
kovski paskelbė partijos laikraštyje “Rude Pravo” sau pačiam

ČIKAGA. — Vakar “Chica
go’s American” paskyrė savo pa
skutiniojo puslapio pusę Balze- 
ko Lietuvių Kultūros muziejui. 
Trys didelės nuotraukos rodo 
muziejaus įrengimus. Vienoje 
steigėjas Stanley Balzekas, jr. 
aiškina grupei vaikų apie šar
vus. Kitose matomas verpimo 
ratelis, tautiniai lietuvių drabu
žiai ir “Vargo Mokyklos” stovy- 
la. Aprašyme kalbama apie lie
tuvius Čikagoje, jų mokslo sie
kimą, jų organizacijas ir tautinę 
dvasią. Balzeko muziejaus va
dovybė turi stiprų informacijos 
ir visuomeninių ryšių štabą. Gai- 1 
la, kad juo dar mažai pasinaudo
ja įvairios lietuvių organizaci- kritiką. Jis prisipažino klydęs, sakydamas, kad didžiausias pa- 
Jos- . ivojus Čekoslovakijai kyla iš konservatyviųjų stalinistų. Dabar

. AMANAS. Jordane vei- jįs pamaįęS> kad jo nuomonė buvusi netiksli, nes kovo 28 d. išsi- 
kiančios arabų partizanųjgrupės , §okimai jam parodę, kad “dešiniųjų” elgesyje slepiasi dar didesni 

pavojai.pasirašė bendrą pareiškimą, ku- I 
riame atmetami karaliaus Hus- 
seino Amerikoje paskelbti pasiū
lymai taikai su Izraeliu. Parti- lovakijos gyventojų spontaniš- 
zanai žada siųsti delegacijas į ką prieš sovietus demonstraci- 
visus arabų kraštus ir ieškoti ją, kai Čekoslovakijos ledo ritu- 
jų paramos. ,

WASHINGTONAS. — Ame
rikos žydų organizacijų 25 at
stovai net 90 minučių kalbėjo su 
valstybės sekretoriumi Rogers. 
Jie prašė nekeisti palankios 
Amerikos laikysenos Izraelio at
žvilgiu.

CARTHAGENA. — Peiliu 
ginkluotas vyras pagrobė Ko
lumbijos lėktuvą ir privertė pi
lotą skristi į Kubą. Tai jau 24- 
tas į Havaną prievarta nuskrai
dintas lėktuvas.

LISABONAS. — Portugalijos 
premjeras Marcelio Caetano lan
ko Portugalijos kolonijas Ginė
ja, Angolą ir Mozambiką.

TEL AVIVAS. — Izraelis pra
neša apie arabų puolimus prie 
Jordano upės ir Suezo kanalo. 
Susišaudymai Palestinoje tapo 
kasdieniniu reiškiniu.

NEW YORKAS. — Sirijos 
ambasadorius pasiskundė Jung
tinėse Tautose, kad Izraelio ka
riuomenė sprogdina užimtose 
arabų žemėse namus. Jis pareiš
kė, kad žydams teks už savo nu
sikaltimus užmokėti, kaip užmo
kėjo nacių karo nusikaltėliai.

BONA. — Vokietijos užsienio 
reikalų min isteris pritaręs kitų 
valdžios ministerių nuomonei, 
kad atomo ginklų neplatinimo 
sutarties pasirašymą Vokietija 
turi atidėti iki po rinkimų. AnkT 
sčiau Brandtas siūlęs sutartį 
tuoj pasirašyti.

NEW YORKAS. — Meras 
Lindsay paskelbė New Yorko 
miesto biudžetą kuriam trūks
ta apie 668 milijonų dolerių, kad 
būtų galima išlaikyti dabar esan
čias programas, nekalbant apie 
naujų planų finansavimą.

ROMA. — Italijoje kalėjimų 
riaušės pasirodė dar dviejuose 10% pajamų mokesčių pratęsi- 
miestuose: Bari ir Florencijoje, mo, jei kongresas dar iš Nixono 
Daugiausia nuostolių padaryta biudžeto nenukarpys bent 5 mi- 
Milane. pi j ardų dolerių.

pcavvja.1.

| Smrkovskis kalba apie čekos- 

lio komanda du kart sumušė 
(Švedijoje sovietų komandą. Mi
nios žmonių tada puolė sovietų 
įstaigas, degino rusų kariuome
nės mašinas ir padarė žalos jų 
kareivinėms. Smrkovskis da
bar sako, kad tie išsišokimai pa
blogino konsolidaciją, kuri kraš
te buvo prasidėjusi, ir pastatė į 
blogą padėtį progresyvias jėgas 
komunistų partijoje.

Slovakijos komunistų spau
da griežtai pasisako prieš Smr- 
kovskį ir kitus nuosaikaus ko
munizmo šalininkus. Laikraš
tis Pravda sako, kad slovakų 
partijos komitetas gavęs 329 re
zoliucijas, reikalaujančias paša
linti Smrkovskį iš partijos ir 
valdžios vietų, kaip vadovaujan
tį dešiniųjų- jėgų atstovą. Jis 
yra ne tik prezidiumo narys, bet 
ir parlamento vicepirmininkas.

Iš patikimų šaltinių praneša
ma, kad centro komitetas suma
žins partijos prezidiumo narių 
skaičių iš 21 iki 11 ar 15, paša
linant iš jo progresyvius komu
nistus. Tuo bus sustiprinta sta- 
linistų ranka partijoje.

Biudžeto kritika
WASHINGTONAS. — Nors 

prezidento Nixono pasiūlytas 
biudžetas pakeičia apie 50 įvai
rių senojo biudžeto punktų ir 
sutaupo apie 4 milijardus dole
rių, kongrese atsirado nemažai 
kritikos. Konservatoriai nepa
tenkinti, kad sumažintos kai ku
rios gynybos išlaidos, o liberalai 
skundžiasi, kad biudžetas galė
jo būti sumažintas dar daugiau.

Įtakingo kongreso Ways and 
Means komiteto pirmininkas 
Wilbur Mills žada nepatvirtinti

♦ Vyriausias Amerikos gy
dytojas W. Stewart reikalauja 
sugriežtinti įspėjimus, kad ci
garetės pavojingos ..sveikatai. 
Įspėjimus jis reikalauja rodyti 
ir televizijos reklamose.

♦ Sovietų Sąjunga paskelbė, 
kad ji pradės bandyti savo rake
tas Ramiajame vandenyne. Ban
dymai tęsis iki birželio-15 d.

♦ Vietname amerikiečių lėk
tuvas per klaidą puolė civilių lai
vą upėje, žuvo 8, sužeista 11 
vietnamiečių.

Sovietu spauda paskelbė šį šiaurės Vietnamo vaizdą. Rusai tvirtina, 
kad čia prie priešlėktuvinės patrankos sėdi kariai ir laukia at- 
skrendančiv lėktuvy. Neturėdami ką veikti, |ie apkaišė patrankos 

vamzdį.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ šiandien Panmunjone susi
tinka Amerikos ir šiaurės Korė
jos paliaubų komisijos nariai, 
čia Amerika perduos Korėjai 
griežtą protestą dėl lėktuvo nu- 
mušimo virš atviros jūros.

♦ Trys karo laivai, jų tarpe 
lėktuvnešis “Kitty Hawk” plau
kia į Korėjos vandenis iš Hong 
Kongo.

♦ Pentagonas skelbia, kad nu
muštas žvalgybos lėktuvas nie
kada nebuvo Korėjos teritorijo
je. Kongrese kritikai klausia, 
kodėl lėktuvas nebuvo saugomas 
kovos lėktuvų.

♦ Valstybės sekretorius po 
Tautinio Saugumo Tarybos po
sėdžio pareiškė: “Silpni gali sau 
leisti būti įžūlūs, tačiau galingi 
turi būti nuosaikūs ir susival
dyti”.

♦ Sirhano teismo juri komi
sija vakar vėl svarstė bylą ir 
nepriėjo bendro sprendimo. Ko
misijoje yra septyni vyrai ir 
penkios moterys.

Kremlius išnaudoja 
savo darbininkus
MASKVA. — Balandžio 12 

dieną buvo šeštadienis ir so
vietų darbininkai turėjo turėti 
laisvą dieną. Valdžia tačiau su
galvojo, kad darbininkai turės 
dirbti be atlyginimo. šitokia 
praktika nenauja. “Komunisti- 
česki subotnik” Rusijoje pradeg
tas ’’švęsti” 1919 metais.

Dabar spaudoje pasirodė ra
ginimų, kad tokie “savanoriški” 
neapmokamo darbo šeštadieniai 
būtų ruošiami dažniau. Kai ku
rios darbo unijos, norėdamos pa
garsėti vadų akyse, skelbia, kad 

[jų darbininkai - nariai trokšte 
trokšta tokį “subotniką” turėti 
gegužės 10 d.

Stebėtojai aiškina, kad šitoks 
darbininkų išnaudojimas val
džiai būtinai reikalingas dėl eko
nominės recesijos. Daug planų 
neįvykdyta, žibalo, medžio, me
talų, cemento ir trąšų pramonės 
skundžiasi, kad blogas oras pri
vertė atsilikti nuo užsibrėžtos 
produkcijos. Mėsos gamyba 
sausio ir vasario mėnesiais bu
vo 16% žemesnė už pernykščių 
metų tų pačių mėnesių gamybą. 
Naftos pramonė pasiekė tik 2% 
pakilimą, o trąšų pramonė tik 
1%, nors planai numatė daug 
daugiau.

Sovietų spauda daug rašo apie 
savanorišką darbą be atlygini
mo, tačiau, kaip pastebi užsienio 
korespondentai, patys darbinin
kai šeštadienį eina darban dantis 
sukandę, be jokio entuziazmo.

Britanijos krizė 
dar nenugalėta

LONDONAS. — Britanija ba
landžio 15 paskelbė naują, biu
džetą, kuriame numatyta vėl pa
didinti mokesčius ir suvaržyti 
pinigų kreditus. Finansų minis- 
teris pranašavo, kad šių metų 
gale reikalai pasitaisys.

Britanijos sunkumų pagrin
dinė priežastis yra ta, kad ji 
daugiau perka, negu parduoda 
užsieniuose. Tas sudaro nuolati
nį deficitą. Nepadeda ir dažni 
darbininkų streikai. Ankstyves
ni suvaržymai bandė padidinti 
eksportus ir sumažinti importus, 
tačiau tai nepavyko. Buvo ban
dyta išlaikyti algų kilimą 3.5% 
ribose, tačiau algos pernai pa
kilo 7%. Daugiau uždirbdami, 
žmonės daugiau perka. Valdžia 
pernai planavo, kad vartotojų 
pirkimas nukris 2%, tačiau jis 
pakilo 1.2'%.

Valdžia vėl pakėlė mokesčius 
vynui ir gazolinui, kuris dabar 
bus 63 centui už galoną.

Opozicijos kalbėtojai naują 
biudžetą smarkiai kritikavo, sa
kydami, kad Britanija niekad ne- 

jbuvo blogesnėje padėtyje. Kai
nos pakilusio 6%, o užsienio pre
kybos balanso deficitas pakilęs

Nežinia, kokių priemonių pre
zidentas griebsis, tačiau spauda 
primena rugpiūčio 8 d., respu
blikonų konvencijoje Nixono pa
sakytą kalbą, kurioje jis sakė: 
“Jei respektas Amerikai nupuo
la tiek žemai, kad ketvirtos rū
šies karinė galybė, kaip šiaurės 
Korėja, gali pagrobti atviroje 
jūroje Amerikos karinį laivą, tai 
atėjo laikas keisti krašto vado
vybę ir atstatyti pagarbą Ameri
kos Jungtinėms Valstybėms”. 
Dabar, kai Amerika turi naują 
vadovybę, gali paaiškėti, kad 
pagarbą atstatyti nėra taip leng
va.

Kongreso vadai įvairiai šį įvy
kį priima. Liberalai, kaip sen. 
Fulbrightas sako, kad Ameri
kos lėktuvams nėra ko ten skrai
dyti prie Korėjos krantų. Sen. 
Syminghtonas pritaria, kad Ame 
rikos įsipareigojimai pasaulyje 
yra išplėsti ir toliau taip tęs
tis negali. Kiti kongreso nariai 
reikalauja griežtai duoti š. Ko
rėjai atkirtį.

Japonijos užsienio reikalų eks
pertai tvirtina, kad šiaurinė Ko
rėja karo nenori, nes sovietai jų 
nerems, o Kinija su Korėja su
sipykusi. Japonijos opozicija šia 
proga vėl kelia Amerikos kari
nių bazių klausimą, nes tas žval
gybos lėktuvas buvo pakilęs iš 
Atsugi bazės Japonijoje.

žvalgybos lėktuvas, vadina
mas “Skraidantis Pueblo” seka 
komunistų radijo pasikalbėji
mus, juos iššifruoja ir surašo. 
Lėktuvo aparatai pagauna pasi
kalbėjimus tarp atskirų bazių, 
net tarp dviejų lėktuvų pilotų. 
Tuo metu, kada įvyko sovietų- 
kinų susišaudymas prie Ussuri 
upės, šnipų aparatai sužinojo, 
kad sovietų įgulos vadas Daman
skio saloje klausinėjo per radi
ją,, kas dedasi kituose pasienio 
punktuose. Jis galvojo, kad ka
ras kilo visu pasieniu. Iš tų pa
gautų radijo pasikalbėjimų ame
rikiečiai patyrę, kad sovietų žu
vusių skaičius buvo daug dides
nis, negu jų pranešta — 34. Bu
vo sugauti prašymai greit at
siųsti pagalbos.

Pašalpa viešosioms 
mokykloms padidinta

Illinoj aus legislatures biudže
to komisija priėmė gubernato
riaus Ogilvie ir valstybės švie
timo institucijų superintenden
to Ray Page rekomendaciją pa
didinti valstybinę pašalpą viešo
sioms mokykloms po $100 kiek
vienam mokiniui. Iki šiol pašal
pos buvo skiriama po $400, nuo 
šiol bus skiriama po $500 kiek
vieno mokinio mokslo metams.

♦ Popiežius birželio mėn. skris 
į Šveicariją, kviečiamas į Tarp
tautinės Darbo Unijų Federaci
jos kongresą. Jis žada aplankyti 
ir Protestantų bažnyčių centrą.

iki 1.1 milijardo dol. Konservato
riai pataria darbiečiams pasi
traukti iš valdžios.
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE

MAJORO JONO ŠIMKAUS MIRTIES METINĖS

Balandžio 10 d. suėjo vieneri 
metai nuo įžymaus Mažosios Lie
tuvos sūnaus, Didžiajai Lietuvai 
gražiausius savo gyvenimo me
tus paaukojusio, majoro ir 
brandmajoro Jono Šimkaus mir
ties.

Gimęs netoli Tilžės 1889 me
tais, iki 1919 m. buvo tuometi
nės Vokietijos piliečiu. Net ir 
pirmąjį pasaulinį karą vokiečių 
leitenanto uniformoje frontuo
se praleido. Pralaimėto karo su
irute pasinaudodamas, J. Šim
kus 1919 m., su būriu kitų til
žiškių, atsirado Lietuvoje ir, sa
vanoriu stojęs į 11 žemaičių pės
tininkų batalioną, dalyvavo ne
priklausomybės kovose. Už nar
sumą buvo apdovanotas Vyčio 
kryžiumi. Iš kariuomenės 1932 
m. pasitraukęs majoro laipsniu, 
stojo į ugniagesius ir ilgainiui 
tapo Kauno ugnegiasių brand
ina j oru.

Karui baigiantis, su tūkstan
čiais kitų lietuvių pasitraukė į 
Vokietiją, o 1949 metais emi
gravo į Ameriką. Visą laiką gyr 
vendamas Detroite, priklausė 
eilei organizacijų: Lietuvos 
kariuomenės kūrėjams - savano
riams, ramovėnams, šauliams, 
SLA 352 kuopai, Lietuvių Bend
ruomenei ir, berods, dar vienai 
kitai. Aukštą, liekną, kariškai 
rūstaus žvilgsnio, tiesiakalbį, 
nuoširdų jį sutikdavome susi
rinkimuose bei posėdžiuose. Ma
tydavome jį ir visuose kultūri
niuose pobūviuose bei patrioti

niuose susibūrimuose, minėji
muose. Jis būdavo randamas 
visur, kur tik bent šimtas pačių 
aktyviausių tautiečių susieida
vo.

Stasio Butkaus vardo šaulių 
kuopa sekmadienį, balandžio 20 
d., Jono Šimkaus mirties meti
nių proga, rengia akademiją- 
paminėjimą. Akademija įvyks 
Lietuvių namuose, 1 vai. Pro
gramoje Vlado Paužos paskaita 
ir Danutės Petronienės, bei Vir- 
gutės Pranėnaitės deklamacijos. 
Rengėjai kviečia visus velionio 
gerbėjus akademijoje dalyvauti.

Kad akademija ilgai neužsi
tęs, aišku iš sekančio tos dienos 
įvykio. Apie 1 vai. 40 min. ten 
pat St. Butkaus šaulių kuopa 
turės metinį narių susirinkimą, 
su pranešimais, kaikurioms va
dovybės sekcijoms narių pririn- 
kimais ir, pačioj pabaigoj, ka
vutė. Taigi, akademija turėtų 
baigtis per gerą pusvalandį.

Ogilvio paveikslų paroda
Kaip Čikaga turi savo aktorių 

ir dailininką Joną Kelečių, taip 
Detroitas — aktorių ir dailinin
ką Vytautą Ogilvį. Kaip Čika
gos kritikams sunku nutarti, 
kur J. Kelečius geresnis — žo
dyje ar dailėje, taip sunku ir 
V. Ogilvio apsireiškimus sekan
tiems nustatyti, kuriame žanre 
jam geriau sekasi. Tačiau V. 
Ogilvis, rodosi priešingai J. Ke- 
lečiui, pirma buvo tapytojas ir

dekoratorius ir tik paskui — 
aktorius. Į Detroitą prieš 20 
metų jis jau atvažiavo su glė
biu Bavarijos Alpių vaizdų dro
bėse. Vėliau, vis Detroite gy
vendamas, yra suruošęs paro
das ir daugelis jo realistinių pei
zažų bei natiurmortų yra perėję 
į gerbėjų rankas.

V. Ogilvio kūrinių paroda, 
štai, yra vėl rengiama Lietuvių 
namuose šį sekmadienį, balan
džio 20 d. Ji apatinėje (meno 
parodų) salėje bus atidaryta 12 
valandą, taigi gerokai prieš J. 
Šimkaus akademiją. Parodą glo
boja St. Butkaus šaulių kuopos 
spaudos ir kultūros sekcija, ku
riai vadovauja Vladas Mingėla.

Kadangi paskutinė V. Ogil
vio paroda (kažkas, ar ne prieš 
porą metų rengta-) turėjo ne
paprastą pasisekimą,, tai, reikia 
manyti ir šioji baigsis tokia pat 
sėkme.

Minės Šaulių sąjungos ir 
VI- Putvio sukaktis

Penkiasdešimties metų nuo 
nuo Lietuvos šaulių sąjungos 
įkūrimo ir 40 metų nuo jos įkū
rėjo Vlado Putvinskio4Putvio 
mirties, St. Butkaus šaulių kuo
pa rengiasi paminėti lietuviškų 
radijo transliacijų metų. Gegu
žės 10 d., 3-4 vai. po pietų, iš 
WJLB radijo stoties (1400), Li
thuanian Melodies programos 
metu kalbės Vladas Mingėla. O 
gegužės 11 d. tarp 8 ir 9 vai. 
ryte, iš WQRS-FM stoties, ban
ga 105.1, Lietuvių Balso prųgra- 
moje kalbės Eduardas Milkaus- 
kas.

Našlė dalyvaus 
A. Škėmos akademijoje
Antano Škėmos akademijai be

siruošiant patirta, kad velionio 
našlė, ponia Janina Škėmienė 
dalyvaus rengiamose iškilmėse 
Lietuvių namuose.

Kaip čia jau keletą kartų ra
šėme, Antano Škėmos akademi
ja ir spektaklis įvyks šeštadienį, 
gegužės 10 d. Iš pereitą savaitę 
paskelbtos programos matėme, 
kad į A. Škėmos kūrinių ištrau
kų skaitymą bei į dramos vei
kalų ištraukų vaidinimą, yra 
įtraukti patys geriausi Detroito 
lietuvių aktoriai.

Aukuras atveš V.
Krėvės "Mindaugo mirtį"

Gegužės 17 d. Lietuvių na
muose bus suvaidinta Vinco 
Krėvės drama “Mindaugo mir
tis”. Veikalą čia atveža Hamil
tono Lietuvių teatras Aukuras, 
vadovaujamas ir režisuojamas 
Elenos Dauguvietytės-Kudabie- 
nės.

Apie šią retą viešnagę dar kar

tą, kiek plačiau, prasitarsiu už 
poros savaičių.

O šiam šeštadieniui — 
"Bubulis ir Dundulis"

Kadangi vieno paraginimo re
tam įvykiui beužtenka, tai dar 
kartą primenu, šį šeštadienį, 
balandžio 19 d., 7 vai. vakare, 
Lietuvių namų scenoje bus su
vaidintas Antano Rūko linksmas 
nutikimas “Bubulis ir Dundulis. 
Vaidins Algimanto Dikinio va
dovaujami Čikagos scenos dar
buotojai.

♦

Antro Kaimo 
gastrolė Detroite

Kai mačiau Antrą Kaimą pir
mame kaime New Yorke prieš 
kelis metus, buvau iš karto su
žavėtas kartu su visais žiūro
vais antrakaimiečių natūraliu 
humoru ir dvasiniu jaunatvišku
mu. Praeitą sekmadienį juos 
vėl mačiau provincijoje Detroi
te. šįkart jau mačiau antru 
žvilgsniu jų vidinį mechanizmą, 
kuris vis dėlto liko gyvas ir iš
traukė juoką.

Kur škicai yra daugiau ar 
mažiau susidarę paprasto pokal
bio proga, kaip kad “Teatro fes
tivalis”, “Archaelogai”, “Piliu
lės” ir kt., ten atsiranda natū
ralus kontaktas su publika ir da
lykai praeina labai sklandžiai. 
Tačiau kur jaučiasi ‘dramaturgo' 
ranka, kaip kad “Užsienio poli
tika” ar “Mūzos ir poetas”, ten 
darosi nuobodoka ir lauki pirmo 
tipo pasireiškimų. Muzikiniai 
numeriai kaip kad “Mano švie
sioji draugė” ar “Šekspyras” yra 
patys maloniausi ir jie turėtų 
būti Antrojo Kaimo širdimi, ta
čiau jų yra nedaug, šiek tiek 
trūksta greitesnio tempo visame 
pasirodyme, nors Detroite sce
nos sąlygos buvo tiek blogos, 
jog nolėns volens viskas dar 
daugiau sustojo.

Antro Kaimo sąstatą sudaro: 
prievaizdas (režisierius) Algir
das T. Antanaitis, Elvyra Kava- 
liūnaitė-Shannon, Lydia Kokly- 
tė, Marytė Mažeikaitė, Rimas 
Cinką, Vytas Marčiukaitis, Vir
gis Smilgys ir Romas Stakaus- 
kas. Visi vyrai geresni už mo
teris, kas komedijoje natūralu. 
Tačiau tai uždeda ypatingą prie
volę moterims talentu ir darbu 
pergalėti vyrus komedijoje.

Romas Stakauskas išsiskyrė 
iš visų savo nelyg profesionaliu 
pasirodymu. Apdovanotas ko
medijai tinkama išvaizda ir mo
kėdamas ją panaudoti, be to, 
dar, turėdamas ilgametę akto
riaus patirtį, jis yra Antro Kai
mo kertinis žmogus. Buvęs de- 
troitietis Vytas Marčiukaitis iš
siskyrė geru dainavimo balsu ir 
vaidybiniu entuziazmu

Upytės Klubas
Balandžio 12 d. Upytės klu

bas Vengeliausko salėje suren
gė labai šaunų pąbūvį su šo
kiais ir įvairiais kitais paren- 
ginimais. Nors tai buvo Atve
lykio išvakarės, tačiau tiek 
klubo narių, tiek svečių susi
rinko nepaprastai daug.

Nuotaika buvo labai gera, 
tad susirinkusieji linksminosi 
iki vėlyvo vakaro. Linksmi
nosi ir šoko, nes buvo parū
pinta ir Baliūno muzika.

Rengimo komisiją sudarė 
Bernice Žemgulienė, Mary Ba- 
dzukenienė ir Joe Padukaitis. 
Nuo komisijos tinkamo pasi
darbavimo daug priklausė ir 
vakaro pasisekimas.

Tereikia antrakaimiečiams 
palinkėti ištvermės toliau tęsti 
darbą. Tobulumui ribos nėra. O 
šiandien jau daug kas padaryta. 
Antras Kaimas, antrakaimiečiai 
ir antrakaimiška yra jau tapęs 
kasdieniškos kalbos žodžiais. O 
lietuviški kaimai Amerikoje iš
troškusiai laukia to Antrojo Kai
mo, kuris jiems patiems tiek 
daug pasako apie juos pačius.

Saulius šimoliūnas

Aišku, kad nemažai prisi
dėjo ir kiti nariai. Bilietus 
tvarkė J. Balipas ir J. Kaspu
tis. Užkandžiais rūpinosi Jat- 
kevičienė ir Briedis, o barą 
tvarkė A. Trakan, B. Vilkas ir 
J. Pocius. Kasininkės pareigas 
ėjo M. Neberiezienė, o rūbi
nėje darbavosi J. Blazauskas.

Tiek komisijos nariai, tiek 
kiti darbininkai dėjo visas pa
stangas, kad atsilankiusieji bū
tų patenkinti ir galėtų tinka
mai pasilinksminti.

Kai publika įsismagino, tai 
pasigirdo dainos. Vienas kitas 
pradėjo, o kiti jiems padėjo. 
Labiausiai pasižymėjo savo te
noru Žemaitis, gražiai sudai
nuodamas liaudies dainelę.

Buvo pravesta ir programė
lė. Kalbėjo Upytės klubo pir
mininkas J. Kiaunė, vicepir
mininkas J. Šulcą, Ona Con- 
dux, Našlių - našliukių pirmi
ninkė Neberiezienė ir kiti. Vi
si jie su malonumu pabrėžė tą 
faktą, .kad tiek daug atsilankė 
publikos ir linkėjo klubui ge
riausio pasisekimo darbuotis 
ir ateityje.

Žemgulienė pravedė 'dova
nų padalinimą. Laimingie
siems teko tikrai gražios dova

nos, kuriomis jie džiaugėsi. 
Bilietėlių išplatinimu daugiau
siai pasižymėjo Žemgulis, klu
bo finansų sekretorius.

Programos vedėjas (iš man- 
drumo ar kitokiais sumeti
mais) panaudojo žargoną, pri
statydamas Bernice žemgulie- 
nę.

Pastaroji griežtai užprotes
tavo, pareikšdama, jog ji esan
ti lietuvaitė ir tuo didžiuojasi. 
Ji esanti dėkinga mamytei ir 
tėveliui, kurie ją išmokė gra
žiai lietuviškai kalbėti, nevar
tojant angliškų žodžių prie
maišos Jos (sūnus ir dukra 
taip pat išauklėti lietuviškoje 
dvasioje.

Upytiečiai ir svečiai lyg At
velykį atšventė, margučius 
daužydami ir kitokiais būdais 
besilinksmindami iki vėlumos.

Klubietis

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

Missouri valstijoje yra gilios Stanton olos. Praeitame šimtmetyje jose slapstėsi garsūs banditai. Paveiksle mato
me valstybės pareigūnus, ruošiančius apsaugas, kad lankytojai nenukristy.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl....... ............................. $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl.............. $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl......... ......................  $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl.....  $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl................................................................................ $1.50
7 Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl............................ 52,00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9 St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................ $2.00

10 VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai..............................................  $6.00

11 Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ......................... $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................................................ $4.00
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl............... $2.00
14 Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl..................... $5.00
15 Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ................. $5.00
16. C. R. Jurgėh, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps1. .... . $3.00
18 Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi................. .................................................. i........  $1.00
19 Dr. J B Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ............................................................   $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl ... ................................................................... $4.00
21 Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl.......  $2.50
22 V D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl.............  $6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntė nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“N A U J I E N O S”
1739 So. Halsted St.. Chicago, III. 60608 Paveiksle matome pačią didžiausią JAV kanuolę. Tai yra 175 mili

metru kanuolė, dabar laikoma Ft. Sill artilerijos mokykloje.

Sounds ridiculous, doesn’t it?
But what if everybody in this, 

country were to throw their 
hands up in despair and say they 
don’t give a hoot.

Indeed, there would'he no 
tomorrow.

But fortunately, Americans 
have a way of solving their 
problems.

And that’s just what’s going 
to happen in these troubled times. 
Simply because it’s always been 
an American tradition.

Now, how can you, as one little 
ole citizen in this big, wide 
country of ours, be of any 
help?

Well, take a minute and 
think about a U.S. Sav
ings Bond.

That’s right, a U.S. 
Savings Bond. If they’re lost, stolen, 

•r destroyed, we replace ’em.

No, it isn’t an immediate 
remedy for all our ills. But it helps.

If everybody were to buy 
just one *25.00 Savings Bond 
(cost *18.75), your country would 
be stronger economically to 
wipe out some of those scars 
we’ve been sporting.

Of course, everybody would 
be helping themselves, too. If you 
were to sign up on a Bond purchase 
plan where you work or bank, 
you’d have quite a nice nest egg 
for yourself one of these days.

You’d have a lot more dollars in 
the kitty for things like college 
educations, that new home, or 
a secure retirement

So think about a U.S. 
Savings Bond today.

And then go out and 
buy one.

Tomorrow.

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares

Government does ml pay for this advertisement. K is presented as •jufebc service in cooperation with The 
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VARTAI Į DANGŲ IR KAS TOLIAU
Mėnuliomanijos epidemija

7
Kaip jau buvo rašyta, vos pir

miesiems astronautams pasiekus 
mėnulį, pradėjo pirmieji sava
noriai klabenti Amerikos oro li
nijų duris, klausinėdami, kada 
prasidės ekskursijos į mėnulį 
ir būtinai reikalaudami juos už
rašyti pirmon eilėn ir rezervuoti 
vietą prie lango! Kol Borma
nas, Lowell ir Andrews grįžo į 
savo gimtąją žemę, Pan Am 
ir TWA jau turėjo nesijuokiant 
užregistruotų 2'00 mėnulioma- 
nų, o kovo 16 dienos This Week 
savaitraštis paskelbė, kad jau 
“daugiau kaip 2,000 jaunų ir se
nų visų gyvenimo rūšių ameri
kiečių rezervavosi vietas”... pir
miesiems komerciniams skridi
mams ir visi jie... baisiai rim
tai į tai žiūri — pasiruošę iške
liauti sekančiais metais, sekan
čią savaitę ar kad ir jau rytoj”.

'“žmonės teiraujasi mano žmo
nos ir manęs, kodėl mes nori
me keliauti į mėnulį”, kalba jau
nas daktaras chirurgas iš Fair
fax, Calif. “Mes atsakome kodėl 
ne? Vienintelis dalykas, kurs 
galėtų mums sutrukdyti, tai ti
kėtų kainos. Jei tai bus apie 
$10,000, mes kitais metais gal
būt išgalėtume”... “Be abejo, 
tai bus iškaštinga kelionė”, už
tikrino Pan Am pareigūnas. Ki
tas, Kalifornijos technologijos 
instituto studentas Daniel Villa- 
ni, 21, su savo žmona Angie tau
po pinigus vienos krypties ti- 
ketui, žadėdami mėnulyje galu
tinai “apsigyventi”. Mėnulis 
būsiąs geresnė vieta keliauti ir 
tyrinėti kitas planetas ir t. t.
Visa dėl 40 svarų mėnulio purvo

Vyriausias Amerikos astro
nautas Donald Slayton pasakė 
spaudai, kad pirmasis žmogus 
mėnulyje išbus nuo 20 iki 22 va
landų ir grįždamas į žemę pa
siims 40 svarų mėnulio purvo 
(dirt).

“Mes turime planą”, jis pa
sakė toliau, “bet mes dar turi
me atlikti darbo, kol galėsime 
daugiau ką pasakyti”. Greičiau
sia, kad į mėnulį erdvėlaivis

Apolo 11 skris ateinantį liepos 
mėnesį. Tai misijai jau yra pa
rinkti ir įtemptai treniruojami 
astronautai Neil Armstrong, Mi
chael Collins ir Edwin Aldrin. 
Kadangi Collins turės pasilikti 
pačiame erdvėlaivyje (command 
Module), kurs liksis skraidyti 
orbitoje aplinkui mėnulį, tad su 
LEM “karieta” (lunar excursion 
module) ant mėnulio nusileidę 
kiti du turės traukti loteriją, 
kuriam pasilikti EM, o kuriam 
lipti laukan ir 20-22 valandas 
“pagyventi” ant mėnulio. Vė
liausiai pranešta, kad lipti turės 
Armstrong.

Prieš tai, kaip jau nebepa
keičiamai nustatyta, dar viena 
negalutina trijų ąstronautų ek
skursija prie mėnulio bus iš
siųsta ateinančios gegužės 18 
d., kur turės paskraidyti mėnu
lio atmosferoje išbandydami 
LEM, taip jau ištirdami mėnu
lio traukiamąją jėgą (gravita
ciją), tačiau dar galutinai ne
nutūpdami.

“Po to, kai jau būsime žmo
gų iškėlę į mėnulį”, pasakė Slay
ton, “mes patys nebežinome, ką 
toliau darysime. Atsakymas 
greičiausia priklausys nuo dvie
jų kraštutinumų”. Kitas pa
sakė, kad sekanti kelionė bus į 
Marso planetą.

Iš visų rizikingiausia misija
• Artėjanti, gegužės 18 d. turin
ti įvykti Apollo misija prie mė
nulio skaitoma rizikingiausia iš 
visų ligšiolinių, pripažįsta pa
tys tam skridimui parinkti as
tronautai Thomas Stafford, John 
Young ir Eugene Cernan. Jų mi
sija truks 8 paras ir turės tiks
liai parinkti vietą, Apollo 11 as
tronautams mėnulyje nutūpti 
kada nors liepos mėnesį.

Apollo 10 misijoje Young pa
siliks skraidyti 69 mylių aukš
čio orbitoje aplinkui mėnulį, o 
Stafford ir Cerman keturkojoje 
“karietoje” LEM (Lunar Excur
sion Module) turės atsiskirti nuo 
Apollo 10 erdvėlaivio iki 350 my

Kiekvieną metą šimtai kregždžių atskrenda i Wisconsin valstiją ir Įsitaiso Deerfield kaimelyje esančio ūkininko 
Harvey Bodemano farmos pastogę. Jis tvirtina, kad kregždės apvalo visoje apylinkėje vasaros metu besiveisiančius 
uodus ir Įvairias museles. Jis palieka nedažytą vieną barnės sieną, kad molis geriau liptų. Be to, vasaros karščių 
metu, jis palaisto kieme esantį moli, kad kregždėm nereikėtu ieškoti statybinės medžiagos. Kregždės nemėgsta 

senu lizdu, todėl kiekvieną rudenį, kai jos išskrenda į pietus, ūkininkas nudaužo visus tuščius lizdus.

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

lių atstumo, dukart nusileisti per 
50,000 pėdų (apie 10 mylių) iki 
mėnulio paviršiaus, išbūti atsi
skyrus 16 valandų ir paskui pa
sikelti į 69 mylių orbitą, susi
rasti ir pasivyti erdvėlaivį ir 
prie jo prijungę LEM pereiti į 
erdvėlaivį, kad visi trys galėtų 
pradėti kelionę atgal į žemę. Vi
so, šie astronautai turės prie mė
nulio praleisti pustrečios dienos.

Vienas iš kritiškiausių mo
mentų bus, kai Stafford ir Cer
nan turės uždegti savo LEM 
raketą nusileidimui arti mėnu
lio. Cernan sako, jei motoras 
būtų pakurtas tris sekundes per
ilgai, tai LEM 3,900 mylių per 
valandą greičiau atsimuštų į 
Mėnulį. Visi trys astronautai 
yra veteranai, jau išbandyti Ge
mini erdvių skraidymuose.

Erdvėlaivių skraidymų ligšio
linėj serijoje kiekvienas naujas 
skridimas buvo pavojingesnis už 
pirmesnįjį, pasakė Stafford, pri
durdamas, kad liepos mėnesį nu
matytasis skridimas bus ir už 
Apollo 10 rizikingesnis.
Ar apsimoka išlaidos mėnulio 

kelionėms?
Rusai turėdavo tinkamą po

sakį, esą lošimas nėra vertas 
sudegintų žvakių. Panašiai bū
tų galima pasakyti, kad nuskri- 
dimui dėl 40 svarų mėnulio pur
vo neverta Išleisti 25 bilijonus 
dolerių. Kaip pirmieji astronau
tai, kurie skraidydami orbitoje 
aplinkui mėnulį iš 69 mylių auk

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

štumos iki koktumo prisižiūrėjo 
į tą prieš bilijonus metų miru
sios ar greičiausiai niekuomet 
negimusios planetėlės skeletą, 
vienu balsu patvirtino, mėnulis 
iš arti daro “prakeiktai beviltiš
ką įspūdį”.

Iš politinio, militarinio ir stra
teginio atžvilgio mėnulio “užka
riavimas” yra visiškai bepras
mis. Einant jau galiojančiomis 
tarptautinėmis sutartimis, nie
kas negali mėnulio pasisavinti, 
prisijungti ar aneksuoti. Norint 
mėnulyje įsirengti karinę bazę 
ir iš jos “priešą” žemėje apšau
dyti, visus pabūklus ir armatū
ras reiktų ten nugabentai, ta
tai kaštuotų neįsivaizduojamai 
daug, tuo tarpu kai pačioje že
mėje nebėra tokios vietos, ku
rios nepasiektų tarpkontinenti- 
nės raketos. Iš mėnulio žemėn 
iššauta raketa būtų radaro sto
timis bent keletą valandomis iš 
anksto pastebėta ir sunaikinta 
ar kitaip nukreipta. Taip kad, 
išskiriant prestižą, visais atžvil
giais mėnulis yra visiškai bever
tis.

Fantazijos apie kupolais deng
tus miestus mėnulyje, apie fabri
kus, apie mėnulio gelmių tur
tus, viešbučius ir motelius, bu
vo geros temos novelėms ir ro
manams seniau, bet nebe da
bar, kai jau tiek daug apie tą 
lavos kamuolį žinoma. Auksas? 
Kol jį ten iškastų, išvalytų ir 
partransportuotų žemėn, toks 
mėnulio auksas dėl savo bran
gumo negalėtų su žemės auksu 
rinkos konkurencijos atlaikyti. 
Viską susumavus, vienintelė 
mėnulin “nutūpimo” reikšmė 
bus parodyti, ko žmogaus tech
nika jau gali pasiekti.

Augalai mėnulyje augs 
šaknimis į viršų

Negeresnės viltys ir būsi
miems mėnulio “ūkininkams”. 
Iki šiol tam tikrais bio-satelitais 
padaryti bandymai parodė, kad 
augalai, kaip ir žmonės bei gy
vuliai labai priklauso ne vien nuo 
atmosferos, bet ir nuo gravitaci
jos (traukos). Zero graviataci-

joje (be žemės traukos) išau
ginti pipirai turėjo nepaprastai 
susiraičiusius lapus. Kaip kiek
vienas gyvas daiktas, augalai 
žemėje yra taip išsivystę, kad 
jie žino, kur yra apačia ir kur 
viršus ir kad augti reikia iš apa
čios į viršų, o ne iš viršaus į 
apačią. Nors mėnulio trauka 
yra 6 kartus silpnesnė kaip že
mės, tačiau nustatyta, kad to
kioje traukoje nors dar tiek glež
ni ir deformuoti, augalai šiaip 
taip dar augtų, tačiau dešimt 
kartų silpnesnėje traukoje au
galai pradėtų augti šaknimis į 
viršų, galūnėmis į apačią!

žodžiu, žemės žmonės netin
kame nei mėnuliui, nei kuriai 
planetai kolonizuoti, kultyvuoti 
arba modernizuoti, kuomet pa
tys savo planetos žemės abudu 
svarbiausius gyvybės palaiky
mo elementus — vandenį ir orą 
jau tiek suteršėme, kad žalia vir
sta į pilka, gražu, į koktu ne
be vien miestuose, bet ir krašto 
platybėse tiek, jog net Švei
carijos ore per paskutinius du 
dešimtmečius dūmų kiekis padi
dėjo 90 nuošimčiais. Kaip ko- 
lumnistas Sydney J. Harris ra
šo “Moraliai ir dvasiniai mes 
tiek tetinkame kitoms saulės sis
temos dalims kolonizuoti, kiek 
kiaulė tinka eiti Velykų ryto pro
cesijoje”.
Gyvybės ieškojimas mėnulyje

Vienas labiausiai jaudinančių 
Apollo astronautams klausimų 
yra, ar buvo ir ar yra, ir ar ga
lima gyvybė mėnulyje? Jei vis
kas laimingai seksis — ir visi 
trokštame, kad sektųsi — at
sakymo ilgai nebereiks laukti, 
gal trejetą mėnesių!

Labai neįmanomas dalykas, 
kad bet kokia gyvybė mėnulyje 
egzistuotų dabar, kadangi gy
vybei sąlygos atrodo neįveikia
mos. Tačiau prileidžiama, kad 
po mėnulio paviršiumi, plyšiuo
se ir nišose, paslėptose nuo de
ginančios saulės, kokios nors 
primityvės žemiausios gyvybės 
formos (gal būt pavienes celės), 
jei ir negyvena, tai nors egzis-

tuoj a. Labai prileidžiama, jog 
kada nors mėnulio jaunystėje 
prieš bilijonus metų gyvybė ten 
tarpo ir kad šiandien dar yra iš
likę tos gyvybės molekuliarinių 
liekanų, kurių astronautai galė>- 
tų “parinkti” ir pargabenti. Ypač 
tatai būtų galima pargabenti 
tuose 40 svari] mėnulio purvo, ku 
rio tokį kiekį grįždamas į LEM 
(luner excursion module) astro
nautas privalės pasiimti. Bet ir 
čia esama pavojaus apsigauti 
nuosavomis iš žemės atsigaben
tomis organinėmis molekulėmis, 
kurios iš paties astronauto ar jo 
įrankių nubiręs į tą mėnulio 
“purvą” ir bus parsivežtos kaip 
“viešnios iš mėnulio”. Tu iš
vengti, astronautas atkasęs mė
nulio žemės sluoksnelį pirma jį 
sterilizuos, nudegindamas pa
viršių elektra operuojama viela.
Ekskursijos į Mėnulį kas 4 mėn.

Nebeužtvenksi upės bėgimo. 
Nebegrąžinsi atgal į kiautą dru
gelio sykį jis įsigijo sparnus ir 
pakilo į orą. Tas pats su žmo
gumi ir erdvėmis.
' Mėnulis daug greičiau, negu 
daugelis galėjo manyti, pasida
rys žemės satelitu arba kolonija, 
kur žmonės įvairiausiais, o^ ypa
tingai eksploatacijos reikalais 
pradės ten plūsti, kaip šiandien 
maskoliai plūsta į pasijungtus 
Rytų ir šiaurės Europos kraš
tus. Jau pranešama, kad dau
giau kaip 6,000 ekskursantų už
sirašė skristi į mėnulį!

Sekantis erdvėlaivis Apollo 12 
vėl su trimis astronautais, ko
modorui Charles Conrad vado- 
baujant, išskris į mėnulį atei
nančią žiemą tarp lapkričio ir 
sausio mėnesių; po to jau buvo 
suplanuota siųsti erdvėlaivius į 
mėnulį kas du mėnesiai, bet kaip 
UPI patyrė tvarkaraštis prare
tintas — vietoje kas du mėne
siai erdvėlaiviai skris kas ketu
ri mėnesiai.

Ir sovietai skrisią į Mėnulį
Pranešimu iš Budapešto, ten 

viešėjęs sovietų kosmonautų kor
puso narys pulk. Pavel Bielia- 
jev vengrų žurnalistams pasakė, 
kad sovietų erdvėlaivis dar šie- 
bet ar kitais metais galįs mėnu
lyje nusileisti. Toliau jis jokių 
paaiškinimų nedavė, tik pridūrė, 
kad tokioms tolimoms erdvių ke
lionėms dar daug bandymų rei
kia čia pat žemėje padaryti.

(b. d.) * J. Pr.
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DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Išradingas . australletis jau gamina 
akinius, kuriuos už 30 metu nešios 
visos gražios moterys. Jis mano, kad 
joms reikės ne vien akinių, bet ir ap
saugos veidui, de to„ kiekviena mo
teris norės turėti radijo siųstuvą ir 
priimtuvą, čia Ijie pritaisyti veido 

apsaugoje.

51% MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti Kalifornijoje, San Fernando slėnyje, jauni vyrai norėjo išbandyti 

automobilius. Du jauni vyrai gana gerai vairavo. Pradėjo 29 pozici
ja, pasiekė iki 10-tos, bet iki galo neišlaikė. Mašina, besirisdama 
smėliu, akmenimis ir upokšniais, neišlaikė ir užsikirto. Vairuotojai 

nežino, kas jai atsitiko, bet ji sustojo.

I
buo

1914 metų
Midland Savings aptar

nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

M
MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 00632

PHONE: 254-4470

PASSBOOK SAVINGS 
Paid and Compounded 

Semi-Annually

6-MONTM SAVINGS CEfiDRCAni 
(Minimum $10,0001

1-YEAt SAVINGS CEtTIHCMB 
(Minimum $5,000)

Apsirūpinkite geriausių firmų rūbais, kol yra didelis pasi
rinkimas, kaip Groshire, Botony “500”, Phoenix ir kitų.

Čia atvykę tėvas ir sūnus ras visa kas tik 
reikalinga jų apsirengimui. Visi tarnauto
jai kalba lietuviškai ir jums maloniai pa
tarnaus.

Tik ką gauta iš ITALUOS kostiumų, 
marškinių ir kitos aprangos.

Pirkę kostiumą, švarką ar kelnes, jūs 
būsite patenkinti, nes mūsų siuvėjai čia 
pat vietoje jums primieruos ir pritaikins 
ir nieko už pritaikymą nereikės mokėti.

Visos berniukų aprangos gaunamos, 

Įskaitant stambius (husky).

ATVYKITE TUOJAU PAT, KAD GALĖ
TUMĖT IŠ KO DAUGIAU PASIRINKTI.

SEIGAN’S
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE

4640 SOUTH ASHLAND AVENUE

Tel. YArds 7-1272

Atdara vakarais: pirmad. ir ketvirtad., o kitomis dienomis iki 
6-tos vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.
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Išeivijoje tautinė šeima yra 
viena iš svarbiausių pagrindų 
išsilaikymui lietuvybėje. Tik 
tautiškai nusiteikusi šeima ga
li būti laidas lietuvybei. Šei
ma turi būti pagrindinis rams
tis lietuviškumo mūsų priau
gančiai kartai. Vėliau mokyk
los tą lietuvybės akiratį gali

praplėsti, bet jau prieš tai pa
grindai turi būti jaunimui duo
ti namuose jų tėvų. Lietuviš
koje mokykloje vaikai supa
žindinami ir mokomi apie Lie
tuvą, jos istoriją, lietuviškus 
papročius ir t t. Jie turi pro
gos išmokti lietuviškai skaity
ti ir rašyti. Traumpai sakant,

Republikonai nori patraukti katalikus
Apdairūs politikai planuoja iš anksto. 1972 metų rin

kimai dar toli, bet jeigu iš anksto nepasiruoš, tai prezi
dentūra vėl gali išsprukti iš jų rankų. Jie žino, kaip lie
tuviai medžiotojai žinojo, kad ne laikas skalikus lakinti, 
kai jau reikia medžioklėn joti.

Plačiai skaitomas ir keliuose laikraščiuose savo 
straipsnius spausdinantis laikraštininkas Charles Bart
lett rašo: “Nixonui reikalingas raktas į katalikų širdis. 
Per 1972 metų rinkimus prezidento Nixon o oponentas gali 
būti katalikas, o praeitų 1968 m. rinkimų duomenys rodo, 
kad po negrų — katalikai buvo sekančioji balsuotojų 
grupė, balsavusi už demokratus”.

Spaudoje kartas nuo karto pasirodo žinių, kad pa
rapijinės ir aukštesnės katalikų mokyklos yra sunkioje 
finansinėje padėtyje. Vietomis mokytojams mokamos 
labai mažos algos, jie neišlaiko ir bėga geresnio atlygini
mo ieškoti. Kitur mokinių skaičius sumažėja, kai vaikų 
tėvai apkraunami dideliais mokesčiais.

Visi žinome, kad katalikų bažnyčia yra pati turtin
giausia organizacija Amerikoje. Nėra kitos tokios tur
tingos tikybinės organizacijos, kaip katalikiškoji. Tur
tingi yra ne tik katalikai vyskupai, bet gana gražiai gy
vena jų prelatai ir klebonai. Kiek sunkiau yra naujai at
važiavusiems lietuviams kunigams dypukams. Katalikų 
hierarchijoje įsigalėję airiai lietuvius skriaudė, geresnių 
parapijų jiems nedavė. Bet šiandien jau ir lietuviai yra 
gana gerai Amerikoje įsitaisę. Žinoma, ne visi. Jie jau 
turi taupymo sąskaitose šiek tiek pinigų, o kai kurie va
žinėja gana gerais automobiliais. Rimtam reikalui kilus, 
Amerikos katalikų bažnyčios vadovybė visuomet galėtų 
sudaryti reikalingas sumas pinigų savo mokykloms, bet 
jie jau kelintas metas bando savo mokykloms gauti pini
gų iš valstybės iždo. Katalikai atstovai kongrese ir vals
tijų seimuose spaudžiami, kad pravestų įstatymus ir pa
skirtų paramą parapijinėms mokykloms ir katalikų ko
legijoms.

Rinkiminės kampanijos metu prezidentas Nixonas 
federalinės valdžios pinigų katalikams neprižadėjo, bet 
jis prasitarė, kad šį klausimą būtų galima patenkinti per 
valstijas. Valstijos kreiptųsi į federalinę valdžią mokyk
loms paramos, o tą paramą galėtų gauti ir katalikų mo-

kyklos. Naujai išrinktas Ulinojaus gubernatorius Ri
chard Ogilvie, paruošęs nepaprastai didelį 4.4 bilijonų 
dolerių biudžetą, buvo numatęs 35 milijonus dolerių Žili
no jaus privačioms ir parapijinėms mokykloms ir 14 mi
lijonų dolerių privačioms kolegijoms.

Kaip prezidentas Nixonas, taip gubernatorius Ogil
vie žino, kad JAV konstitucija neleidžia vyriausybei 
naudoti valstybės pinigų privatiems tikslams ar priva
čioms institucijoms. Valstybės mokesčius moka visi kraš
to gyventojai, jų negalima naudoti vienai gyventojų gru
pei. šis klausimas jau anksčiau keliais atvejais buvo ke
liamas, bet kongresas ir vyriausybė, vykdydama konsti
tucijos nuostatus, negalėjo valstybės pinigų skirti pri
vatiems reikalams.

Labai didelis spaudimas buvo daromas ir į preziden
to John F. Kennedy administraciją. Amerikos katalikai 
už jį balsavo, o vėliau katalikų mokyklų reikalus tvar
kantieji pareigūnai norėjo, kad jų prezidentas jmtųsi žing
snių paramai gauti katalikų mokykloms. Prezidentas 
Kennedy, žinodamas krašto konstituciją, griežčiausiai 
atsisakė remti tokius įstatymų projektus. Prezidentas 
Kennedy net rinkiminės kampanijos metu tokių pažadų 
nepadarė. Jis neprižadėjo siūlyti įstatymo, kuris tiesio
giniu būdu duotų pinigų parapijinėms katalikų mokyk
loms. Jis neprižadėjo šio klausimo spręsti aplinkiniais, 
suktais keliais. Jis rengėsi būti visų krašto gyventojų 
prezidentu ir nesirengė daryti lengvatų vienai grupei.

Kiekvienam turi būti aišku, kad suteikus paramą 
arba padarius nuolaidą vienai tikybinei organizacijai, 
nėra jokio teisinio pagrindo neduoti tos paramos kitai 
grupei. Jeigu šiandien bus suteikta valstybinė parama 
parapijinėms katalikų mokykloms, tai rytoj reikės tokią 
paramą duoti protestantų, žydų, mahometonų, amišių ir 
Saulės garbintojų mokykloms. Kova dėl tų mokyklų su
kels bereikalingas aistras, pyktį ir nerimą. Jeigu vie
niems bus duota stambesnė suma, o kitiems mažesnė, tai 
ir vėl bus nepasitenkinimas.

Katalikas prezidentas Kennedy, žinodamas krašto 
įstatymus ir žmonių nuotaikas, atsisakė siekti paramos 
katalikų mokykloms. Protestantas prezidentas Nixonos, 
norėdamas patraukti katalikus savo pusėn, patarė kata
likams siekti paramos per valstijas. Aukščiausias teis
mas tokį įstatymą turės pripažinti nekonstituciniu. Pa
rama bus sustabdyta net ir tuo atveju, jeigu Ulinojaus 
seimas nutartų tokią paramą duoti.

Republikonų partijos vadovybė šiais savo veiksmais 
tikisi patraukti katalikų balsuotojus, bet nuosaikesnieji 
katalikai, žinodami įstatymus ir galimas aistras, šio 
klausimo nenorėtų judinti.

Privačios mokyklos galėtų gauti valstybės paramą 
tiktai pakeitus krašto konstituciją. Tuo tarpu krašto gy
ventojų dauguma nėra pasiruošusi konstitucijos keisti.

lietuviškų mokyklų paskirtis 
yra irgi labai didelė ir svarbi 
mūsų augančiam atžalynui lie
tuvybėje susicementuoti 
silaikyti.

Taigi lietuviška šeima 
tuviška mokykla yra 
svarbios mūsų tautiniam išsi
laikymui institucijos, šios abi 
institucijos viena kitą papildo.

Išeivijoje šios abi instituci
jos susiduria su ypatingais sun
kumais ir įvairiais pavojais. 
Todėl jos yra reikalingos mū
sų visų didelio dėmesio, su
pratimo ir paramos.

Šie metai paskelbti švietimo 
ir šeimos Metais. Todėl sten
kimės šiais metais išskirtinai 
kreipti dėmesį į lietuviškas šei
mas ir lietuviško švietimo rei
kalus. Visi privalome visoke
riopai remti, propaguoti ir su
daryti geriausias ir tinkamiau
sias sąlygas, kad jaunimas iš
liktų lietuviškas. Juk tai svar
biausias ir pagrindinis yra ir 
privalo būti rūpestis, nes jau
nimas yra mūsų tęstinumas ir 
lietuvybės išlikimo laidas. Be 
lietuviško jaunimo merdės 
išeivijoje lietuvybė. Tauta be 
jaunimo — tauta be ateities. 
Todėl turime stebėti ir visur, 
kur tik galima, remti ir padė
ti mūsų lietuviškam jaunimui. 
Tik lietuvybei atsidavusi ir sa
vo vaikams lietuvybę skiepi
janti šeima gali susilaukti iš 
priaugančios kartos gerų ir su
sipratusių lietuvių. Tik iš to
kių šeimų galima laukti valin
gų ir veiklių lietuvių jaunuo
lių.

Ne kartą girdime nusiskun- ' 
dimų, kad sunku yra mokyti ; 
ir įskiepyti lietuviškumą bei j 
tėvynės meilę tiems, kurie nė- ] 
ra tėvynės matę ir yra syeti-

ir iš-

ir lie- 
labai

> mos aplinkos paveikti. Lietu- 
i viškoj spaudoj irgi randame
■ tas užuominas. Tikrai nesu-
■ prantama, kam tai rašoma.

Ar tam, kad dar labiau pai-
■ kinti priaugančią kartą ir ne- 
i jausti -tautinės atsakomybės?

Laikau tai dideliu absurdu, 
kad esą sunku vaikams įskie- 

, pyti meilę tėvynei, kurios jie 
nėra matę. Priešingai ir savo 
krašto nemačius galima jį di
džiai pamilti, jei jiems nuo 
mažens bus skiepijama tėvy
nės meilė.

Be .šeimos ir mokyklos, la
bai daug galime atsiekti, jei 
savo 
sime 
jas, 
pan.
jaunimui būtinos, 
mes galime išauginti lietuviš
kus susipratėlius.

Žydai per du 
metų buvo netekę 
to — Palestinos, 
vaikams nuo mažens skiepijo 
prarastos tėvynės meilę. Ko
kiam krašte jie gyveno, kiek
vienas iš jų niekad nepamir
šo savo bočių tėvynės. Kiek
vienas jų sirgo savo krašto il
gesiu — nostalgija. Tūkstan
čius metų negyvendami savam 
krašte, ne tik 'jo nepamiršo, 
bet priešingai, dar labiau jį 
pamilo, o kokį pateisinimą tu
ri mūsų žmonės tik po 20 metų 
išeivijos teisinti savo vaikų nu
tautėjimą?

Po daugel metų žydai savo 
tėvynės nepamiršo ir tą savo 
išsvajotą Palestiną net atkūrė. 
Tai didelio ryžto ir pasiauko
jimo vaisiai. Tokiais pasiryžė
liais būdami, ir mes atsieksi
me savo tikslą.

Tebūna mums lietuviams tai

atžalynų nuo mažens sių- 
į patriotines organizaci— 
kaip skautus, šaulius ir 
Šios organizacijos mūsų 

nes per jas

tūkstančius 
savo kraš- 
Tėvai savo

ROBERT BYAN 
KOMPONUOJA

Robertas Byan, muziko Jo
no Byansko sūnus, kuris jau 
seniau yra baigęs muzikos 
konservatoriją, jau kuris lai
kas sėkmingai reiškiasi savo 
muzikine kūryba.

Robertas yra spėjęs sukurti 
ne vieną kompoziciją. Kai ką 
yra sukomponavęs ir pagal lie
tuvių liaudies motyvus. Prieš 
kurį laiką jis parašė fagotui ir 
dviem klarnetams “Spanish 
suite”, kuri laimėjo pirmą, 
premiją mažos grupės konku
rencijoje Miami universitete.

Kita R. Byan kompozicija 
“Ozymandias” yra sukurta 
chorui pagal žinomojo anglų 
poeto Percy Bysshe Shelley to 
paties vardo sonetą. Ta jo 
kompozicija bus atlikta Miami 
Springs |High School 90 asme
nų koncertinio choro, prita
riant pilnam orkestrui, š. m. 
balandžio 26 d., $ v. v., Miami 
Springs, Fla. O. J.

TIKRA KLAIDA
— Kas tamstai, šiandien atro

dai toks be ūpo? — klausia pir
kėja mėsininko krautuvėje. — 
Turėjote kokį nemalonumą?

— Beeinu, kad turėjau! atsa
kė mėsininkas. — Ką, tik čia bu
vo valdiškas svorių kontrolierius 
ir rado, kad mano svarstyklės 
neteisingos...

— Tai tamsta mums pardavi- 
nėjai per mažą vogą?

— Priešingai, aš pardavinė
jau per didelę, raudojo mėsi
ninkas.

pavyzdžiu ir kelrodžiu, kaip 
reikia nepamiršti savos tauty
bės ir savo tėvų krašto — Lie
tuvos.

Kino artistė Laura Sheehan Katmandu mieste susituokia su vokiečių kino artistu Knut Rainer. Sutuoktuvės bu
vo atliktos ir užregistruotos budistu vienuolyne.

JONAS AUGUSTAMS

LIETUVOS - LENKIJOS UNIJA
JOS PASEKMĖS IR ATRŪGOS

Praeitis — metmenys ir įspėjimas ateičiai

26
Pone Generalini sekretoriau,
Šios dienos raštu pranešiau Jūsų Ekscelencijai 

rezervus dėl Tautų Sąjungos turto pervedimo.
Ryšium su tuo raštu turiu garbės drauge pateikti 

Jūsų Ekscelencijai kokiam bebūtų reikalui fotokopi
jas ir vertinius prancūzų kalba dviejų 1940 m. birželio 
15 d. dekretų, kuriais Respubl*< os Prezidentas p. A. 
Smetona paskyrė mane Ministeriu pirmininku ir man 
pavedė jį pavaduoti. Prezidentui Smetonai mirus 1944 
m. sausio 9 d. Jungtinėse Amerikos Valstybėse, aš esu 
pagal Konstitucijos nuostatus galutinai tapęs jo pava
duotoju. Prašau priimti pone Gen. Sekretoriau, mano 
aukštos pagarbos užtikrinimą.

S. Lozoraitis 
Ministeris Pirminikas 
Lietuvos Respublikos Prezidento 
pavaduotojas

Jo Ekscelencijai
Ponui Tautų Sąjungos
Generaliniam Sekretoriui, p. j.
Ženeva.

Kaip ir į anuos, taip ir į šitą S. Lozoraitis negavo 
jokio atsakymo — patvirtinimo ir jojo prisistatymas 
buvo tik jo kompromitacija ir lietuvių nevieningumo 
pasirodymas, nes pirmiau jau Vlikas buvo pasireiš
kęs, kaip Lietuvos vyr. atstovas tremtyje.

Gavęs iš St. Bačkio pranešimą apie tuos aktus, 
Vlikas apsvarstęs priėjo išvados, “kad Kybartų aktai, 
kuriais Lozoraitis remia savo įgaliojimus, yra be tei

sinės galios”, o dėl Lozoraičio prisistatymo Trumanui 
ir kitiems tikslingumo. “Vlikas tebemano kaip manęs, 
kad Lozoraičio kalbamasis žygis kelia pavojus politi
niuose centruose sudaryti įspūdžio, kad esama politi
nės vadovybės dualizmo ir gal net nesutarimo, kas, 
suprantama, negali stiprinti mūsų pozicijų ir padėti 
Lietuvos bylai (Vliko pirmininko pranešimas Berno 
konferencijai, 1946 m. liepos 21 — 26 d.)

Po pasiskelbimo ministeriu pirmininku ir prezi
dento pavaduotoju ir negavęs pripažinimo St. Lozo- 
rai, kurį laiką dar rėmėsi tais Kybartų aktais vidaus 
lietuviškųjų veiksnių veikloje, ypatingai santikiauda- 
mas su Vliku. Pvzd., kai Vlikas J946 m. VI. 6 d. buvo 
nutaręs sudaryti egzilinę vyriausybę, tai Lozoraitis 
rašė Vliko pirmininkui, kad “vyriausybė sudaroma 
einant konstitucija ir Kybartų aktais iš trijų rūšių 
žmonių, būtent: iš a. Vliko, b. 1941 m. laikinosios vy
riausybės sluoksnių ir c. Respublikos prezidento pava
duotojo (reiškia, jo, Lozoraičio) parinktų žmonių. 
Vyriausybės narių skaičius galėtų būti minimalus 3 — 
5 žmonės. Dėl aiškumo noriu pažymėti — rašė toliau 
Lozoraitis, — kad respublikos prezidento pavaduoto
jas ir ministeris pirmininkas (tai reiškia Lozoraitis) 
tegali skirti ministerio pirmininko pavaduotoją ir mi- 
nisterius, bet ne kitą ministerį pirmininką... ” (nes 
jis pats jau paskirtas ministeriu pirmininku Kybartų 
aktais JA) (Vliko pirmininko pranešimas pirmajam 
Vliko atstovų ir diplomatų konferencijai Berne 1946. 
VII. 21 — 26 d. išspausdinta 1946 m. Tėvynės Sarge. 
Ir toliau. 1946. XII. 11 d. raštu Lozoraitis praneša Vil
kui, kad jis nesutinka su Vliko vykdomosios tarybos 
nuostatu 16 punktu dėl pasiuntinių skyrimo ir priė
mimo ir sako: “šis mano (Lozoraičio nusistatymas 
teišplaukia iš Kybartų aktų teisinės galios įvertinimo” 
(Vliko pirmininko pranešimas II Vliko atstovų ir dip
lomatų konferencijai Paryžiuje 1947 m., išspausdinta 
Tėvynės Sarge).

Dar 1949 m. vasario 14 d. laikraštyje “Mintis” 

(vyr. red. — leidėjas J. Vasaitis, red. St. Kalvaitis Me- 
mingene, Vakarų Vokietijoje) išspausdintas ilgas pa
sikalbėjimas, užėmęs daugiau vieno puslapio, vidury
je su St. Lozoraičio fotografija — “Opieji Lietuvos va
davimo akcijos klausimai” — Respublikos prezidento 
pareigas einančio ministerio Stasio Lozoraičio, Lietu
vos diplomatijos šefo, atsakymas į “Minties” atstovo 
pareiškimus” Lozoraitis dar patvirtina Kybartų aktų 
reikšmę ir į paklausimus atsako šitaip: Paklausimas 
“Ar šie Kybartų aktai turi pilną juridinį pagrindą ir 
kokia konstitucija jie remiasi?” Lozoraitis atsako: 
“Aktai yra teisėti ir turi galios. Jie yra pagrįsti konsti
tucijos straipsniais 97 ir 71, būtent, 1938 m. konstitu
cijos, kuri ir tebėra galioje ir kurios pagrindu Lietuva, 
per kompetentingus tam dalykui valstybės organus, 
palaikė diplomatinius santykius su užsieniu, priim
dama svetimus diplomatinius atstovus, akredituoda
ma savuosius, pasirašydama bei ratifikuodama tarp
tautines sutartis. Beje, tai yra ta pati konstitucija, 
kurią ir Vlikas savo 1944 m. vasario mėn. 16 dienos 
deklaracijoje pripažino esant galioje” (ibid.) .

Klausimas: “Kiek turi pagrindo tdm tikros trem
tinių spaudos teigimai, kad Kybartų aktai yra niekingi 
vien dėl to, kad jie remiasi 1938 m. konstitucija?” At
sakymas: “Tokie teigimai neturi pagrindo, be to, jie 
tiek teisiškai, tiek politiškai yra žalingi Lietuvos 
bylai. Remiantis tokių teigimų logika būtų taip pat 
niekingi aktai, kuriais 1939 metais buvo paskirti K. 
Bizauskas, krikščionis demokratas, — ministerio pir
mininko pavaduotoju, L. Bistras, krikšč. demokratas, 
— švietimo ministeriu, prof. J. Krikščiūnas, valstietis 
liaudininkas, —- žemės ūkio ministeriu. O juk tie žmo
nės paskyrimus priėmė ir savo pareigas ėjo. Tokia 
pat logika tektų pasakyti, kad esą, tie mūsų įgalioti 
ministerial, kurie buvo paskirti prezidento aktais, pa
remtais 1938 m. konstitucija, ir kurie šiandien tebėra 
atitinkamų svetinių vyriausybių pripažįstami, nėra 
teisėti Lietuvos atstovai. Ar šitokių išvadų siekia tų 

teigimų autoriai? Lygiu būdu yra nepagrįsti gandai, 
kad Kybartų aktai, esą buvę sudaryti vadinamajai 
tautininkų santvarkai tęsti. Pirmiausia, aš nemanau, 
kad Lietuvai atgavus laisvę, krašte tauta lauktų ligi 
kas nors jai tokią santvarką iš užsienio parveš. Tauta 
pati nuspręs, kokios rūšies demokratinė santvarka 
turės būti nustatyta Lietuvoje. Antra, jei prezidentas 
Smetona būtų norėjęs imtis priemonių tautininkų 
santvarkai palaikyti, tai kalbamus aktus jis būtų su
teikęs kuriam tautininkui, o ne man, niekados tauti
ninku nebuvusiam. Sudarinėdamas aktus preziden
tas ir galvote negalvojo apie vienokią ar kitokią sant
varką, kaip negalvojo apie tai ir negalėjo galvoti tie 
žmonės, kuriems patariant jis aktus sudarė. Tai įrodo 
tų aktų atsiradimo istorija”, (ibid.)

Paklaustas: “Ar Kybartų aktai buvo pranešti Va
karų Valstybių vyriausybėms?”, Lozoraitis atsako, 
kad “tam tikros vyriausybės yra painformuotos apie 
Kybartų aktus.”

Klausimas: “Ar tiesa, kaip žiburiai straipsnyje 
“Fasadas ir užpakalis” teigė, kad Tamsta gautų pagal 
Kybartų aktus funkcijų nevykdei ir nereprezentavai 
pasauliui”. Atsakymas: “Šis teigimas yra klaidingas.”

Klausimas: “Ar pagal Kybartų aktus buvo vykdy
ta kokia nors diplomatinė akcija mūsų suverenumui 
apginti?” Atsakymas: “Taip, tik dėl tokios akcijos 
esu turėjęs kiek sunkumų iš tam tikrų mūsų politinių 
sluoksnių, kurių tarpe buvo ir “žiburių fasadas, ne
sutampa su tuo, ką darė to laikraščio užpakalis” (ibid.)

Tad, labai gražiai paklausta ir dar gražiau atsa
kyta — Paklausta, kad kai kurios spaudos teigimu jie 
niekingi, kad remiasi 1938 m. konstitucija — o jie 
niekingi ne dėl to, kad remiasi 1938 m. konstitucija, 
bet dėl to, kad sudaryti praėjusia užpakaline data ir 
tinkamai paaiškinta, tik užmiršta vienas pagrindinis 
dalykas, kad Smetona 1940 m. birželio 15 d. Kybar
tuose nesudarė tokių aktų, kad jie sudaryti praėjusia 
data,, todėl niekingi. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 r d STREET
Ofiso telef.: P Respect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

♦ alandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
M ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

4 MILIJONAI VERGU BRAZILIJOJ
Miestų lūšnynai perpildyti šiauriečių "nordestinų

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: P Ros pe c t 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir seštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

NC žiniomis iš Rio de Janeiro, Brazilijos pietinėje srityje ir pačioje sostinėje Brasilia už -25 galima nusipirkti farmai darbininkų su visomis teisėmis. Šitokia moderni vergijos forma čia pradėta praktikuoti nuo 1956 metų, kai prezidentas Kubit- check pradėjo naujosios sostinės statybą. Štai kaip ta vergų prekyba ten praktikuojama.Agentai kasdien pasiūlo pietiečiams farmeriams po 60 jaunų vyrų, nuo 20 iki 30 metų amžiaus farmų darbininkais. Tie darbininkai verbuojami iš vargingųjų gyventojų, kurių Brazilijos šiaurės srityse gyvena apie 25 milijonai žmonių. Kai farme- ris už savo darbininką sumoka $25, darbininkas pereina į jo rankas ir pradeda visiškai naują gyvenimą. Keturis metus jis turi dirbti šeimininkui be jokio atlyginimo, kadangi privalo atidirbti už savo transporto išlaidas, už išlaikymą ir maitinimą per 10 dienų jį gabenant iš šiaurės į pietus ir paskui už maitinimą ir išlaikymą pačioje far- moje.
Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
■M OR1HOPEOAS-PROTEZ8STAS

Aparatai Protezai, Med. Ban
1 dažai. Speciali pagalba talente 

•’Arete Supports) ir t t
9—4 ir 6—4L Šeštadieniai® 9—1.

ORTHOPEDMOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PR©#p«ct 6-5024

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstumy.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

, PERKRAUSTYMAI

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

GRADINSKAS
NAUJA SIUNTA: 

ŽEMA KAINA 
PUIKIEMS

FONOGRAFAMS
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvįl

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tol. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 -1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 7Vst STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. tolof.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Kaip agentai juos apgaunaVergų medžiotojai jiems šiaurėje visai kitaip kalba. Jie sako: “Pietuose viskas yra geriau. Tamsta per dieną uždirbsi pusantro dolerio ir turėsi vietą, kur miegoti ir gausi valgyti. Netrukus galėsi parsitraukti, savo pačią ir vaikus”.Darbininkui atvažiavus į pietus ir ūkininkui už jį agentui sumokėjus dvidešimt penkis dolerius, dabar pats ūkininkas kalba. Jis sako:“Pirmiausia turi atidirbti už kelionę čia atvažiuojant. Tu neturi teisės iš farmos pasišalinti. Jokių gėrimų nei moterų. Turėsi dirbti nuo saulėtekio iki saulėlydžio. Kai tavo skola bus išmokėta, tau bus pranešta”.
“Nordestinų” pilni lūšnynaiNeoficialiai apskaičiuojama, kad apie 4 milijonai brazilų iš šiaurinių sričių, vadinamų “nor- destinos”, per paskutinį dešimtmetį tuo būdu buvo parduota į vergiją. Brazilijos šiaurė yra daug labiau nuskurdusi negu supramoninti pietai ir suvargę žmonės patiki visokioms vylio- nėms. Brazilijos miestų lūšnynai yra perpildyti vadinamu “nordestinos” (šiauriečių).Šiaurėje likę moterys, matydamos, kad vyrai jų netraukia pas save ir patys negali sugrįžti, parduoda ką beturėdamos, dažniausiai pačios save, irgi traukia į pietus, kur randa vienintelį užsiėmimą — prostituciją. Kokia išeitis ?Go j as valstijoje žemvaldžiai pareiškė: “Jei valdžia bandytų sustabdyti “vergų” importą iš šiaurės į pįetus, tai kaina už ryžių maišą būtų keturis kartus brangesnė”...Arkivyskupas Camara bandė paveikti valdžią ir žemvaldžius, kad darytų reformas, bet reakcionierių grupių buvo apšauktas “raudonuoju”, kurs per žemės reformą tiesiąs kelią komunizmui.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. ▼.
TM.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629
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suklesti didžiausias visoje Amerikoje alyvų ir kitokių krūmelių sodas, kurį kasmet žydėjimo sezono metu aplanko milijonai žmonių.
nuogi paradavo; krautuvėse prekių grobstymas buvo epideminis, langų stiklai išdaužyti; vienam policijos valdininkui akis išmušta, moteris turistė apiplėšta ir išprievartauta”.Pora šimtų juodukų aprašomi pirmuosiuose puslapiuose ir nacionalinė gvardija iššaukiama, o 15,000 baltųjų, kai jų Velykos jau praėjusios, pasiunčiami namo. Ar tai teisybė?

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

pati eks-nėra bet turinčiam nusiskundi- turėti tokią didelę galią

PRAMOGOS CHICAGOJ
Įvairi gegužės mėnesio 

programaChicagos Parkų Distriktas skelbia gegužės mėnesiui visą eilę nemokamų kultūrinių programų vaikams ir suaugusiems.Gegužės 4 d. (sekmadienį) Mokslo ir Pramonės muziejuje nuo 11 iki 6 vai. įvyks vaikų nuo 4 iki 18 metų amžiaus muzikos festivalis.Gegužės 9 d. (penktadienį) Fieldo Gamtos Istorijos muziejuje bus tradicinė pavasarinių skrybėlių paroda.Nuo gegužės 15 d. Michiga- no ežere prasideda laivininkystės, tai yra privačių laivelių sezonas.Gegužės 26 d. miesto meras Daley oficialiai atidaro Buc- kinghamo fontaną Grant parke. Fontanai smarkiai paleidžiami kasdien 11 — 3val. priešpiet ir 5 — 9:30 vai. vakaro, vakarais i vaivo-

ASMENS ŽODŽIO LAISVĖ 
NĖRA LIEŽUVIO LAISVĖ

Teisėjo Dunne žodis 
nubaudžiant 13 riaušininkųMągistratas Arthur L. Dunne, nuleisdamas trylika per Demokratų nacionalinę konvenciją Chicago j ef riaušėms vadovavusių asmenų — konvencijos delegatų ir riaušių kampanijos štabo darbuotojų pasakė:“žodžio ir susirinkimų laisvė, būdama mūsų demokratinės bendruomenės pagrindas, tačiau nereiškia, kad kiekvienas norintis išreikšti savo nuomonę ar įsitikinimą gali tatai daryti bet kurioje viešoje vietoje, bet kuriuo laiku. Konstitucijos garantuotoji laisvė reiškia, kad egzistuoja organizuota bendruomenė, palaikanti viešą tvarką, be kurios laisvė dingtų anarchijos ekscesuose.“Valdžios autoritetas tiek bevertis, kad leistų kam, mą,daryti kas jam patinka, kuomet patinka ir kur patinka. Jei tai būtų tiesa, tai mūsų papročiai ir mūsų elgsenos įpročiai— socialiniai, politiniai, ekonominiai, etiniai ir religiniai— visi būtų sunaikinti ir pasidarytų ne daugiau kaip dingusios, seniai pamirštos gadynės liekana.“Aš esu tvirtai įsitikinęs, kad mūsų miestai ir tų miestų gyventojai gali būti ir turi būti jų vyriausybės apginami nuo triukšmingų, giedančių, šūkaujančių piketininkų, kurie žodžio laisvės priedangoje mėto plytgalius, akmenis ir fajer- verkus, pasiryžę sukelti baimę ir isteriką tuose miestuose gyvenančių vyrų, moterų ir vaikų tarpe... Tokiose aplinkybėse valdžios įstaigos turi teisę ir pareigą imtis veiksmų, pasiremiant municipalinių įstaigų (autoritetų) savo piliečių gerovės apsaugai išleistais potvarkiais”.“Šiuo atveju kaltinamieji tų potvarkių sąmoningai nepaklausė ir siekė verčiau būti areštuoti negu paklusti visuomenės legaliai įsteigtam teisėtam autoritetui.

Važmos kainas pakėlus 
įsivyrauja sukčiavimasČikagietis, kuriam kasdien tenka autobusais važinėtis į darbą, stebisi prasidėjusiu naujos rūšies CTA apgaudinėjimu, kurs negali neatsiliepti įjos pajamas.Padidėjusio trafiko valandomis, kuomet gatvių kampuose prie autobusų sustojimo vietų būriai žmonių laukia, daugelyje vietų publikos dalis taiko iš anksto atsistoti vietoje, kur autobusui sustojus pasitaiko išėjimui \durys. Kai tik publika pro tas duris baigia išlipti, jau keli laiko duris, kad jos neužsidarytų ir skubiai patys šoka vidun, o paskui jų kas tik suspėja.Vargiai yra čia ko stebėtis, juo labiau piktintis. Važma tiek pakilusi, kad už bloko kito pravažiavimą tenka sumokėti beveik visą dolerį, ne visiems tie doleriai ant medžių auga. CTA pajuto, kad keleiviams plakti lazda turi du galu.

GĖDA Už GĖDĄStachanovietis grįžęs iš darbo užklupo savo žmoną su politru- ku “in flagranti”. Vyrelis kaip trenktas išbėgo iš kambario ir po kelių valandų grįžęs savo palaidūnei žmonai iškošė — Tu man padarei didelę gėdą. Aš nutariau padaryti dar didesnę gėdą — užsirašiau į partiją!
Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Tarp 9 ir 9:30 vai. fontanai apšviečiami rykštės spalvomis.Gegužės 25 d. Mokslo ir Pramonės muziejuje Chicagos Kamerinis orkestras rengia promenados koncertą. Pradžia 3:30 vai. popiet.Adlerio Planetariumas atidarytas kasdien nuo 9:30 vai. ryto iki 5 vai. popiet, o antradieniais iki 9:30 vai. vakaro.Linkoln ir Garfield parkų gėlynai (konservatorijos) atidarytos kasdien nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. popiet. Lankymas nemokamas. Gegužės 11 d. abiejose konservatorijose vyksta Motinos dienos gėlių paroda.Linkoln parko 35 akrų zoologijos sodas su ten “gyvenančiais” 2,600 žvėrimis, gyvuliais ir paukščiais suaugusiems ir vaikams teikia daug įvairumo.Apie gegužės vidurį pilnai

“BALTOJI JĖGA” 
NIEKU NEGERESNĖViena čikagietė laiške spaudai iš Palm Springs, Calif,, ten buvusi liudininkė kūtvėlų ir valkatų (hipių ir hobų) invazijos, rašo: “... aš stebėjausi kodėl nebuvo pašaukta nacionalinė gvardija prieš 15,000 šitų nenuoramų baltųjų. Jų elgesys toli pralenkė bet ką, kas įvyko Chicagos vakarinėje dalyje.Cituojant Miss Browning, “šitie naujieji sutvėrimai apteršė fontanus, begėdiškai san- gulavo, gatvių kampuose pardavinėjo LSD ir marijuaną,

— Dėmesio Marquette Parko lietu
viams. šį penktadienį, balandžio 18 
d., 8 vai. vak. Marquette Parko Para
pijos salėje (68th ir Washtenaw St.), 
Marquette Parko Namų Savininkų 
Organizacija šaukia labai svarbų su
sirinkimą. Bus padarytas praneši
mas apie Greitkelio pravedimą per 
Marquette Parko rajoną. Kiekvienas 
namų savininkas, gyvenantis šioje apy
linkėje, privalo dalyvauti šiame susi
rinkime ir galės pareikšti savo nuo
monę. A. J. Kerelis

— 9-to Vardo Lietuviu Demokratę 
Klubo Valdyba kviečia visus narius ir 
svečius dalyvauti susirinkime, kuris 
įvyks valandžio mėn. 17 d. 7 v. v. 
parapijos svetainėje, 108 St. ir South 
State St. Susirinkimas yra labai svar
bus ir būtinas visiems nariams daly
vauti, todėl, kad galutinai pasiruošti 
metiniam baliui, kuris įvyks balan
džio mėn. 26 d. 4 vai. p. p. Visų šv. 
parapijos svetainėje. Taip pat visi 
nariai esate prašomi įsigyti 'bilietus 
arba kuriems jau yra prisiųsti už juos 
atsilyginti susirinkime! Yra pasiža
dėję atvykti politikierių — valdžios 
pareigūnų ir kitų garbingų svečių. 
Baliaus pasiruošimas eina pilnu tem
pu prie užbaigimo, šiais metais na
riams ir svečiams bus paruošta atski
rais staliukais, po 10 asmenų. Todėl 
jau iš anksto nariai ir svečiai gali 
susigrupuoti savo būreliais. Tad dar 
kartą primenama gerb. nariams susi
rūpinti ir atvykti į susirinkimą, nes 
atrodo, kad ateity klubo pirmininkas 
gali pasitraukti iš užimamos vietos 
dėl narių nedalyvavimo susirinkimuo
se ir nesusiklausymo! Tad iki pasi
matymo gausiame susirinkime.

Juozas Skeivys, Kl. pirmininkas

JOSEPH M. BRUCHAS
Gyv. 1822 So. 48th Ct., Cicero

Mirė 1969 m. balandžio mėn. 14 d., 10:30 vai. vak., sulaukęs 82 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio aps.

Amerikoje išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Elizabeth, duktė Amelia, sūnus Alois, mar

ti Doris, anūkai: Michael ir Alan, sesuo Elzbieta Tamulionas ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko 3 seserys su šeimomis.
Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th 

Avenue, Cicero.

Penktadienį, balandžio mėn. 18 diena 10 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Joseph M. Brucho giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, duktė, sūnus ir seserys su šeimomis.
Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. 'Tel.' 863-2108.

LaidotuviŲ direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Paveiksle matomas mėlynas katinas yra apdraustas $60,000. Jis 
vaidina filmuose. Jeigu jis nudvėstu šešių metų laikotarpyje arba 
jei vaidinimo metu kas jam atsitiktų, tai savininkas gautų stambią 
sumą pinigų. Bet jeigu nelaimė atsitiks po šešių metų, tai jis nieko 

negaus.

Senovės žmonių maistas
Illinois agrikultūros srityje 

dirbą mokslininkai paskelbė 
savo rūšies sensaciją apie In
donezijos gyventojus, kurie 
prieš daug šimtų metų vartoje, 
specialų maistą, kuris buvo 
vadinamas “tempeh”. Jis bu
vęs gaminamas iš fermentuotų 
soja pupų. Tas “tempeh” su- 
tirštėdavo ir sukietėdavo. In
doneziečiai jį kepdavo ir val
gydavo..

To maisto ypatybė buvusi ta, 
kad jis „ pasižymėdavęs savo

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GA 4-8654
State Fąrm-.Ffre and./Cesualt^cilfipą'iįi j

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

Kas nori šių metų gegužio 26 dieną 
su Rask-Rasčiausku važiuoti į Vilnių, 
Rygą, Maskvą, Romą ir kitas vietas, 
tai prašomas neatidėliojant pas mus 
užsiregistruoti, nes vietų nedaug.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
4.75 %

Per annum on 
regular Savings 

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
Llcenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų Ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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antibakterinėmis savybėmis. 
Vadinasi, sunaikindavęs bak
terijas, kurios sukelia įvairias 
ligas. Pasak tų mokslininkų, 
jis veikęs tiek jau gerai, kaip 
ir vėliausių laikų išrasti mo
derniški vaistai, kurie yra nau
dojami kovai su bakterijomis.

Nubaudė 13 “protestantų”
Magistratas Arthur L. Dunne 

pirmininkavęs 5 savaites tru
kusiam Demokratų konven
cijos metu Chicago j e riaušes 
kėlusių “protestantų” grupės 
teismui, praeitą pirmadienį 
tryliką tos konvencijos dele
gatų ir eisenų kampanijos va
dovų, suimtų rugpiūčio 29 d. 
18 gatvės ir Michigan Avenue 
kampe, nubaudė “už netvar
kingą elgesį” nuo Jf>200 iki $400 
piniginės baudos.

Nubaustųjų advokatai skun
dėsi, kad Chicagos miesto po
tvarkis apie netvarkingą elge
sį esąs nelikęs ir dėl to jų kli
entams esą pažeistos konstitu
cinės teisės kelti protestą. Jie 
žadėjo nubaudimą apeliuoti 
JAV Aukščiausiam Teismui.

Iš Kizo teismo
Šiomis dienomis prasidėju

siame buv. teisėjo Louis W. 
Kizo teisme vienas Kensingto- 
no policijos nuovados detekty
vas paliudijo, kad 1967 m. ge
gužės 1 d. užstatant užstatus už 
bažnyčią apiplėšusius plėšikus 
teisėjas Kizas asmeniškai ne
dalyvavęs. Į policiją atėję du 
nepažįstami vyrai, kurie pasi
sakė atnešę už suimtuosius plė-

5.25 %
Per annum on 

investment bonus 

šikus užstatus po $1,009 kiek
vienam plėšikui. Abudu užsta
tais buvę pasirašyti teisėjo Ki
zo. Plėšikai Levi Washington 
ir Leon Carr buvo paleisti ir 
pasislėpė.

Pabėgo buvęs lenkų 
konsulas Chicagoje

New Yorke paprašė politinio 
pabėgėlio teisių buvęs komu
nistinės Lenkijos vicekonsulas 
Chicagoje, vėliau vicekonsu
las Detroite, iš profesijos žur
nalistas Zbigniew Byrski, 55 
metų amžiaus, kurs nuo pra
eito sausio mėnesio su žmona 
gyvena JAV -bėse vizitatoriaus 
teisėmis šešių mėnesių viza. 
Jis dar 1947 metais įstojo į len
kų užsienių reikalų ministeri
ją ir buvęs paskirtas vicekon- 
sul Chicagoje, o 1950 m. per
keltas konsulu į Detroitą. Pa
galiau paskirtas Lenkijos ra
dijo sistemos ir žinių agentū
ros atstovu i Tanzaniją Afri
koje, jis nutaręs pasitraukti ir 
į Lenkiją nebegrįžti, kadangi 
“suabejojęs komunizmo ver
tybėmis”.

Plaukų infliacija
Žiūrint į CTA (Chicago 

tranzit administracijos) auto
busų tikėtų kainas ir Chicagos 
kirpyklų savininkų unijos lu
pikavimą už plaukų nukirpi- 
mą, atrodo kad dolerio inflia
cija yra pasiekusi tikrai žemo 
lygio.

Autobusu ar traukinėliu va
žiuoti reikalų turi kiekvienas 
— jaunas ir senas, turtingas 
ir “karšinčius”, ir tai važmos 
kainas pakėlus iki beveik tak
si važmos kainų, kaip pati CTA 
paskelbė, patronų sumažėjo 
apie 14 nuošimčių.

Kiek sumažėjo kirpyklų lan
kytojų, “barberiai” neskel
bia, tik galima spėti kad nuo
šimtis yra nemažas, kadangi 
užėjus “kūtvėlų” fasonui ir ki
ti žmonės nebe tiek dažnai 
plaukus besikerpa. Bet ir bar
beriai beturį savo išeitį. Kaip 
Tribune editoriale “Barber
shop inflation” rašo, lyg gry
bų po lietaus mieste daugybės 
pridygo įvairių įvairiausių 
“plaukų stilistų”, kurių “me
nas” Reiškiasi ilgųjų kudlų 
“modernišku” sudėstymu, už 
tai paimant dar daugiau negu 
už plaukų nukirpimą.

Kirpyklose dabar už papras
tą plaukų (nukirpimą lupa 
$2.50 ir $2.75 už vidutiniškai 10 
minučių darbą.

TRUMPAI

♦

— Dar kartą primename 
Zarasiškių klubo nariams, tuo 
pačiu prašome ir nenarius at
silankyti Zarasiškių klubo ren
giamame š. m. balandžio 19 d. 
7 vai. vakare , parengime — 
vakarėlyje.. Atvykusieji ga
lės skaniai pasivaišinti, lietu
viškai pagamintais valgiais. 
Gros geras ir netingus orkest
ras. Bus ir kitokių “prašmat
nybių”. Vieta: Western ir 43 
gatvė Hollywood Inn svetai
nė. Kviečia Zarasiškių Klubo 
valdyba.

Kalifornijoje, San Fernando srityje, dvi dienas ėjo automobiliu 
lenktynės sunkiais keliais. Mašinoms teko važinėti visai be kelių. 
Paveiksle du vyrai traukia smėliu. Ant kalvų sustoję žiūrovai 

džiaugiasi ir atidžiai seka drąsius vairuotojus.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ANTRA TARNAITĖ
Gyventi vietoje. Lake Forest. 

Rekomendacijos ir patyrimas reika
lingi. Dviem žmonėms. Aukščiau
sias atlyginimas. Kalbėti kiek an

gliškai. 
234-9111 arba 

943-2563 collect.

BILLER - TYPIST
Experience helpful but not essential,
5 day week. Many company benefits.

Apply in person or call:
Mr. LICKO 378-6867

FEDDEBS NORGE DIST. INC

CLERICAL — SWITCHBOARD
Salary and age open. Typing, record 
posting, variety of duties. Exp. or 
will train. Must have pleasant per
sonality and good phone presentation. 

Hours 9 to 5. 5 day week.
Call 243-0800

BILLER - TYPIST
Must be fast, accurate and exper
ienced on IBM electric typewriter. 
Top salary. Many company benefits 

including hospitalization.
Age 30 to 40 years.

WE 9-3393

CLERK - TYPIST
For Home office of large South side 
corporation. Numerical aptitude and 

good typing is a must.
Hours: 8:30 A. M. to .5 P. M. 

Good salary and fringe benefits.
CALL

842-2100 ext. 449

EXPORT
Experienced export documentation 
clerk needed by growing Loop freight 
forwarder. Gd. typing skills nec. Mo
dern air-conditioned office. Good sa
lary and benefits.

Apply: C. S. GREENE & CO.
327 So. La Salle Suite 420

CLERK - TYPIST
Loop brokerage office. Must have 
experience. Typing 60 words per 
minute. Dictaphone experience help
ful, but not necessary. Salary based 
on qualification. Start immediately. 
Mr. McCracken.

Tel. 263-7520

O’HARA AREA
SECRETARY - TYPIST
Shorthand necessary.

File Clerk Accouting Dept.
Call Mr. BASS 

686-7770

— A. Rūgytė, prof. St. Dir- 
montas, kun. dr. A. Juška, V. 
Liulevicius, P. Lampsatienė, J. 
Damauskas, JAV LB švietimo 
Tarybai prašant, atrenka Lietu
vos istorinius žemėlapius, kad 
jie būtų šiais švietimo metais 
mokyklos ir namų reikalui iš
leisti.

— Maldeikis, V. Čižiūnus ir 
A. Ąinkūnas redaguoja moky
tojų metraštį, JAV LB Švieti
mo Tarybos leidžiamą. Pirmą
jį metraščio numerį tikimasi 
parengti dar šiais — švietimo 
ir šeimos metais.

— J. Danis, lituanistas, buv. 
gimnazijos direktorius Lietu
voje, o šiame krašte ilgus me
tus dėstęs lietuvių kalbą ame
rikiečiams, JAV LB švietimo 
Tarybos paskirtas lituanisti
nių mokyklų inspektorium 
JAV vakarinėse valstybėse.

— Lietuvių Teisininkų D-jos 
Chicagos skyriaus valdyba po
sėdžiavo Algirdo Budrecko 
rezidencijoje ir aptarė teis. J. 
Gudauskio ir V. Mieželio pa
gerbimo vakarienės programą. 
Posėdyje buvo pasitarta aktu
aliais bei rūpimais draugijos 
reikalais.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

WOODWORKER
PERMANENT

Full Time Position. Man to 
work in our 

PIANO SHOP.
Some experience helpful.
• Good working conditions
• Liberal company benefits 

with Free Hospitalization, 
Major Medical Plan and 
employe Discout.

Apply in Person at 
Personnel Office

LYON - HEALY
243 So. Wabash Ave.

DŽIANITORIAI
REIKALINGI VYRAI 

pilnam laikui namų priežiūros darbui, 
kartu šlavimui ir plovimui.

5 DARBO DIENOS SAVAITĖJE.
Valandos: 4 P. M. — 12 (nakties. Visi 
kompanijos pagerinimai, Įskaitant 
20%prekėms nuolaidą, ligoninę ir gy
vybės apdraudą. Apmokėtos atosto
gos ir šventės, plus pelno dalinimasis. 

Reikia kalbėti angliškai.
Kreiptis į personalinį skyrių 

7 aukšte.

CHAS. A. STEVENS
& Co.

25 N. STATE STREET

MACHINE SHOP
EXPERIENCED

in turret lathe and hand screw ma
chine. Operate only, no set-up re
quired. $560 to $645 per month to 

ištart.
Modern plant. 
All benefits.
263-6076

FACTORY WORK 
YOUNG MEN

Handy with tools. Interesting work 
with growing manufacturer. Excel
lent opportunity for advancement. 
Automatic increases, insurance, paid 
holidays and vacation. Convenient 
transportation. Must have references. 

263-6076

WAREHOUSE WORK 
AND ORDER FILLERS

WE HAVE SEVERAL OPENINGS. 
Permanent jobs. Union scale and 

benefits. Work hours:
6 P. M„ to 2:30 A. M. 

Do (not phone.
APPLY IN PERSON

CAPITAL WINE & 
LIQOUR CO.

2440 W. 34th STREET

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU PETRO POCIAUS, pas
kutiniu laiku gyvenusio Floridoj. 
Prašo atsiliepti Linytė Pociūtė tel. 

312—343-3422. 224 Maplewood, 
NORTH LAKE, ILL. 60164

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 DIDELIŲ KAM
BARIŲ BUTAS, 2 miegamųjų, ant
rame aukšte, arti 67 ir Western Ave. 

Tel. 776-3695.

IŠNUOMOJAMAS 2-me aukšte 4 ne
didelių kambarių butas vienam ar 
dviem suaugusiems. 6911 So. Clare

mont. Tel. WA 5-7994

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, virtu
vė ir vonia beismonte Marquette Par
ko apyl. 925-4889 po 5 vai., savaitga

liais visą dieną.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL GR 6-4421

— Aktorė Zita Visockienė, 
JAV LB švietimo Tarybai pa
vedus , nuoširdžiai rūpinasi, 
kad šiais švietimo ir šeimos 
metais susilauktume naujos 
dailiojo skaitymo plokštelės 
lit. mokyklų ir namų reikalui.

♦ LIETUVIŲ TELEVIZIJOS 
baliaus - banketo meninę pro
grama rūpinasi ir ją praves ži- 
nimas teatralinėje srityje dar
buotojas, p. K. OŽELIS. Pro
gramą atliks iškiliosios Čikagos 
meninės pajėgos.

Staliukai iš anksto užsisako
mi paskambinus j Lietuvių TV 
studiją telef. 254-2233. (Pr).

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SKUBIAI PARDUODAMAS Marquette 
Parko apylinkėj 10 metų senumo 2 
aukštų, 2 butai po 4% kamb., namas. 
Įrengtas rūsys. 2 atskiros šildymo si
stemos. 2 mašinų garažas.

J. BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

GRAŽUS, 6 KAMB. kampinis “bunga
low”. 3 miegamieji. Pilnas rūsys ir 
pastogė. Plus 4 kamb. “cottage” su 
rūsiu kieme. Mūrinis garažas. Au
tomatinis šildymas. 2 gražūs pastatai 

tik $21,500.
SVOBODA, 3739 W. 26th Street 

LA 1-7038

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660 
-------------------------'

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t, 
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding.
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

-------  --- J

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
pat°g'os išsimoki, 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

8455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

ARTI MARQUETTE PARKO, 6 
kamb., mūrinis namas. Gazo šiluma, 
garažas, žemi taksai. Tuojau galima 
užimti.

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

GERI NAMAI
1% AUKŠTO NAMAS. Modernūs 

6 ir 5 kambariai. Karpetai. Kabinetų 
virtuvė. Naujas gazu šildymas. Ga
ražas. Arti mūsų. $27,500.

DIDELIS 6 KAMB. MŪRAS. 1% 
vonios. Gazu šildymas. 2 auto mūro 
garažas. Arti 72 California. $26,400.

12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

6 KAMB., 6 metų švediškas namas. 
2 vonios, karpetai, air cond., inter- 
come. Mūro garažas. Platus lotas. 
$34,000. Turime raktus.

DVIEJŲ BUTŲ, didelis namas (2x5). 
Platus lotas, garažas. Marquette Par
ke. $20,800.

MŪRINĖ 1 aukšto, plati rezidencija.
2 vonios. Mūro garažas. Prie Maria 
High. Gražu gyventi. $24,900.

PAJAMŲ MŪRAS. 5 ir 3 kamba
riai. Visi nauji Įrengimai. Arti 60-tos 
California. $21,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

6 ROOM BUNGALOW. 2 car garage. 
5741 So. Rockwell. By owner.

BUNGALOW
SU PAJAMOMIS iš 5 kambarių buto 
viršuje. 1 aukšte Phillipine mahago- 
ni medis. Patio. 2 mašinų garažas. 
Chicago Avenue — St. Louis apylin

kėj. Prašo $19,500. Be FHA.
BE 5-7848

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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